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Taktyka naszych rządów, operujących jnko 
głównym atutem  obietnice uzyskania - d,a Pol 
ski znacznej pożyczki zagranicznej, wytworzy 
ła w społeczeństwie przekonanie, że pożyczka 
tako przeobrazi zasadniczo i natychmiastowo 
sytuację gospodarczą kraju . Odłożenie w lecie 
b. r. rokowań pożyczkowych wywołało skut
kiem lego nastro ju  w yraźną depresję w życiu 
gospodarczem, objawiającą się przedewszyst- 
kiem  podrożeniem kredytu a także pojąwia- 
jącemi się znowu wątpliwościami co do trw a
łości kursu złotego. Obecnie znowu zapowiedz 
tym  razem już urzędowa, bliskiej finalizacjł 
sprawy pożyczkowej budzi gdzieniegdzie zbył 
daleko sięgające nadzieje na rychłe i znaczne 
polepszenie sytuacji gospodarczej. Zarówno 
jednak poprzednia depresja jak i obecny prze 
sądny optymizm nie są uzasadnione i powin
ny być sprowadzonej do właściwej m iary. — 
\V tym  celu należy sobie wpizód zadać py ta
nie; Do czego właściwie potrzebna nam jest 
obecnie pożyczka i czego po niej możemy się 
spodziewać?

W  kraju , tak ubogim w kapitał jak Polska, 
potrzeba pożyczki zagranicznej jest oczywiście 
bezsporna a celów, któreby ona mogła .pelniic* 
jest bardzo wiele. M5mo to jednak nie można 
o tern myśleć, by pożyczka, ohoćby jnawd wię
ksza od tej, jaką m am y uzyskać, m iała siu 
żyć do przeprowadzenia jakichś wielkich iriwe 
stycyj. rak np. do podjęcia wielkiej akcji bu 
tlotfrlanr; )ub do budowy dróg czy kolei P o 
trzeba łych Inwestycyj jest bo W cm *praw
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dzie niewątpliwa ale istnieje pewien jc: zcze 
ważniejszy i pilniejszy problem, który musi 
być rozwiązany, zanim przyjdzie czas na te 
inwestycje. Problemem tym  jest stabilizacja 
złotego.

Nieklói zy ekonomiści twierdzą, że gdyby 
Grabski nie był użył na wiosnę 1925 pożycz
ki Diilona na inwestycje i pożyczki gospodar 
rzę lecz na powiększenie rezerw walutowych 
Panku Polskiego, to złotv nie byłby uległ za
łam aniu w parę miesięcy później. Tw 'erdze- 
niu tomu nie można odmówić ra n i ch-w oczy 
wiście dużo innych błędów Grabskiego przyczy 
nito się do katastrofy złotego. Rząd obecny, 
jak to wynika wyraźnie z oświadczenia m*n. 
Czechowicza, nie chce popaść znowu w ten 
sam błąd. lecz zamierza użyć pożyczkę w pier 
wszo; i głównej mierze na zabezpieczenie sta
bilizacji złotego. Zdaw ałobv się wiprawdzb*. 

żo ,'fabi'izacja ta i tak już jest dosia'ccznie 
zabezpieczona, bo Bank Polski rozporządza 
obecnie zlotem i walutam i na SO milionów 
dolarów t. j. w .ilości dotychczas u nas nieby
wałej Po przeliczeniu na złote według obec
nego kursu stanowiłoby to niemal 100 procen 
Iowę pokrycie obiegu > banknotów, wynoszą 
cego ~ff milionów zł, a więr pokrycie dosko
nale. Trzeba jednak pamiętać, że oprócz tvcn 
banknotów m am v jeszcze w obiegu około 210 
miljiu.ów Izw. biletów zdawkowych (5 zloto
wych! za które Bank Polski nie odp *\viada. 
bo są to pieniądze wydane przez Skar- P ań 
stwa (wrogą !ą, ink wiadomo pierwsze Grab 
ski zaczął „uzupełniać" dochody skailow e).

Forte piany -Pianina 
H e le n a  SMOLARSKA

SZEWSKA L. 9
K R A K Ó W 11.96 x

D O G O O N E  R A T Y
TEL. *369

G I M N A Z J U M  Z Y C O W S K I E  240!
poszukuje 2 -tu sił nauczycielskich

dla judaistyki. francuskiego i łaciny. 
Zgłoszenia pod „Gim nazjum" do Adm. N. Dz.

K
apelusze w wielkim w yborze poleca 
OSZUle 2385 X  „ A U  B O N  M A R C H t"
T  a  W  a l y  IraMw,Tomasza 20  przicniu Florjiistitj
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i e biiety edawkowe stanowią groźbę, wiszący 
nad ustrojem  walutowym, i szczególnie w opi 
nji finansistów zagranicznych uchodzą za 
przeszkodę do zapewnienia stabilizaji złotego. 
Rząd obecny już przed rokiem  wkroczył i.a 
drogę systematycznego wycofywania biletów 
zdawkowych i zmniejszył istotnie ich obieg

80 mil jonów zł. z dochodów budżetowych. 
Obecnie wszystkie łe bilety m ają być całko
wicie wycofane a tylko do jakich 140 milj. 
zasląpione będą monetami -srebrnemi, co ze 
względu na potrzeby obrotu pieniężnego jest 
uzasadnione i nie daje podstawy do obaw. — 
Z wpływów pożyczki zamierza też rząd w y - 
cofać 6-procentowe bilety skarbowe a nadto 
°bjąć (narazie dla siebie) emisję nowych ak- 
cyj Banku Polskiego, którego kapitał zakła
dowy będzie podwyższony do 150 mHj. zL 
Bank Polski otrzym a też całą walutę pożycz
kową tzn. 60 milj. dolarów, przez co 'ego re
zerwa złoto-walutowa wzrośnie do 1*0 nriłj. 
dolarów.

V razie przeprowadzenia tvch zamiarów 
podstawa złotego będzie istotni** całkowicie pa 
wna a przeprowadzenie stabilizacji ustawowej 
sin je się możliwem bez obawy i ryzyka. •

Praw da, że po użyciu w ten sposób pożyczki 
pozostanie tylko 135 milj. zl. na cele kredytow e 
ula rolnictwa i przedsiębiorstw państwowych, 
śle tern niemniej użycie właśnie takie pożyczki 
jest wskazane. P rzykłady zagraniczne dowodaf 
bowiem, że dopiero po uzyskaniu całkowite! 
pewności co do stałości waluty zaczynają kapi
tały  wpływać do kraju’szerszym .strumieniem, 
jak to się stało w Austrii, Włoszech, na Wę- 
grzech, a zwłaszcza w Niemczecn, i jak to przy 
puszczaloie nastąpi i u nas. Obecna pożyczka 
ma właśnie być taką „pożyczką kluczową", 
która zainicjuje dopiero przypływ  kapitału na 
cele inwestycyjne.

Z tak nakreślonego celu obecnej pożyczki w y 
nika. że błędem byłoby spodziewać się po niej 
jakiegoś niezwykłego ożywienia tempa życia 
gospodarczego. Poza głównein swem zadaniem 
— zabezpieczenia złotego — może ona jeszcze 
tvlko przyczynić się do poprawy stosunków 
kredytowych, ile że Bank Polski powiększy el 
misję banknotów o 300 milj. zł. Po potrąceniu 
wycofanych biletów zdawkowych, nie zastąpio 
n1 li bilonem srebrnym, zwięksy się zatem nasz 
obiejt pieniężny o jakich 250 milj- l i t  CO oczy-
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.wiśćle jmmżiiwi [K)\viąkszciiie kredytów wckslo 
W:,c!j. Jednak wzrost len dokona sic stopniowo 
tylko, celom zapobieżenia zwyżce cen, zatem 
korzyści bezpośrednie z pożyczki będą dla sfer 
gospodarczych narazić niewielkie.

Miarkując przesadne nadzieje, złączone ze 
spodziewanem uzyskaniem pożyczki, nie może
my jednak dość wysoko ocenić rzeczywistych i 
trw ałych jej korzyści. Wszak usunie ona w re
szcie definitywnie tę przyczajoną, ale nie zgła
dzoną jeszcze dotychczas zmorę nowej dew a
luacji złotego i stworzy przez to znowu twardą

W arszawa, 23 9. Sin. Dziś wieczorem przy
była do W arszawy delegacja konsorcjum ame 
rykańskiego, które pertraktuje o zrealizowanie 
pożyczki am erykańskiej. Szczegóły tej pożycz
ki podaliśmy już wT swoim czasie. Jak  się do
wiadujem y, delegacja zabawi w W arszawie 
tydzień i zostanie prawdopodobnie przyjęta 
przez p. premiera, względnie wicepremiera. 
Delegacja ta m a w pierwszym rzędzie ustalić 
kurs em isyjny, który prawdopodobnie w yno
sić  będzie 94, oraz procent, który będzie w y
nosił 7 procent. Pożyczka będzie wynosić CO 
m il jonów dolarów, oraz 20 m iljonów kredytu

Warszawa, 23 9 Sin. Policja warszaw ska do 
konała wczoraj szeregu wystąpień represyj
nych wobec N. P. R.

Z  polecenia kom isarjatu  rządu skonfisko
wano przedewszystkiem odezwę N. P. R., z a 
w ierającą uchw ały gł. kom itetu wykonawcze
go tej partji, powzięte na posiedzeniu z 19 bra. 
Równocześnie z konfistaką odezwy policja 
opieczętowała drukarnię „Ars“, w której ode
zwa ta  została wydrukowana. D rukarnia na
leży leż do N. P . R.

Trzecią represją było zjawienie się policji 
W lokalu p artji przy ul. Nowy Świat 49. Tu 
ramćerzano przeprowadzić rewizję, jednak 

posłowie N. P. R.,znajdu jący się podówczas 
w  lokalu zażądali przedłożenia prawomocne
go nakazu dokonania rewizji.

Przedstawiciel policji o k azał' nakaz, klory 
brzm iał dosłownie:

Stosownie do przepisów praw a nakazuję 
dokonanie rew izji w lokalu komitetu głów-

Wiedeń. 23. 9. PAT. ,.N- Fr. P resse“ stw ier
dza, że stosunki handlowe między Austrią a Po' 
*ką w ostatnim czasie wzmogły się. Warunki 
płatnicze w Polsce zdaniem kół kupieckich, po 
praw iły się, a wobec pomyślnego położenia go 
spodarczegc Polski, eksport do Polski może się 
zwiększyć. Rozwój eksportu byłby o wiele wię 
kszy, gdyby w Polsce zostały złagodzone istnie 
jące dotychczas ograniczenia przywozowe.

i pewną podst-awę, na której życie gospodarcze 
mogło swobodnie się rozwijać bez oba- 

oczywi.ście pod 
rozsądną

politykę budżetową: Nie trzeba podkreślać, jak 
ogromną i dodatnią! rolę odegra w kształtow a
niu się naszej sytuacji ekonomicznej przyw ró
cenie zaufania do naszej waluty tak w opinji 
krajowej, jak i zagranicznej Znaczenie tego czyn 
nika moralnego odczuliśmy wszak na tyle w la
tach ubiegłych, że powinniśmy się byli nauczyć 
cenić go należycie. Dr. B. Seiden.

rezerwowego dla Banku Polskiego.
Natychm iast po zawarciu tej pożyczki, k tó 

ra w pierwszym rzędzie przyniesie ze sobą 
stabilizację złotego, m a przystąpić -cały szereg 
firm  am erykańskich do lokaty kapitału  w Pol 
sce w pierwszym rzędzie Am erican-Europcen 
Utility w sprawie elektryfikacji Polski. Należy 
stwierdzić, że pożyczka ta zostanie p rze d ło ż o 
na Sejmowi, gdyż przedstawiciele konsorcjum 
uważają ,że spopularyzowanie tej pożyczki 
we r,'rancji, Anglji i Ameryce może nastąpić 
tylko w tym  wypadku, gdy pożyczka ta zosta 
nie uchwaloną przez Sejm.

nego N. P. R. przy ul. Nowy Świat 49. Podpi 
sany przód. X kom isarjatu  P. P. Dąbrowski".

Wobec lego, że posłowie zakwestionowali 
prawomocność nakazu, policja usunęła się 
z lokalu, pozostawiwszy jednego z posterun
kowych u wejścia.

W krótce potem zjawili się w lokalu przed
stawiciele policji politycznej, którzy opieczę 
towali wszystkie szafy i biurka. W  lokalu za
prowadzono na całą noc regularną wartę po
licyjną. Dziś o godz. 11 rano stosownie do 
polecenia komis, rządu posterunek policyjny 
został usunięty.

PROTEST POSŁÓW N. P. R.
W arszawa, 23 9. Sin. Z klubu sejmowego N. 

P. R. kom unikują, że członkowie stronnictwa 
Narodowej P artji Robotniczej (Sprawica) pp. 
Chądzyński, M ichalak i Herz udali się dziś 
do prokuratora Świątkowskiego z protestem 
przeciw opieczętowaniu lokalu stronnictw a 
N. P, R. w W arszawie.

Nowe cła od bydła w Austrji
Wiedeń. 23. 9. PAT. Uchwalone przez komi

sję celną cła od bydła są n a s tę p u ją c e : bydło
rzeźne 15 kor. w złocie (dotychczas 12), byJlo 
użytkowe i rozpłodowe 75 kor. w zł. (50), ciele 
ta 40 kor. w zł. (30). Komisja przystąpiła nastę
pnie do dyskusji nad cłami od świń. Przedło
żenie proponuje cła od prosiąt 5 kor. w zł. (daw 
niej 3) od świń 10—40 kg. wagi 12 kor. w zł. 
(dawniej 8), od świń od 40—110 kg. w ag: 27 kr. 
w  zł. (21), Od świń tłustych ck> nie będzie pod
wyższone.
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Pożyczka amerykańska dla Prus
(Telegram własny „Nowego Dziennika'*) » 

Berlin, 23 9. ęT) Rząd pruski zawarł u m ow ę  
z konsorcjum  um erykańskiem  w spraw ie po
tyczki w wysokości 30 m iljonów dolarów. —■ 
Oprocentowanie pożyczki wynosi 6 procent, 
kurs em isyjny wynosić będzie najprawdupodd 
bniej 96 i pół.

Nota jugosłowiańska doBułgaij!
Białogród 23. 9. PAT. Nota rządu jugosłowiań

skiego do rządu bułgarskiego w związku z dzia* 
łahiością band na terenie macedońskim, szcze
gólnie w związku z zamachem na pociąg pospłe 
izmy, zw raca uwagę rządu bułgarskiego na 
zbrodniczą działalność band, które składają się 
wyłącznie z poddanych bułgarskich. Rząd jugo
słowiański spodziewa się jednak, że Bułgaria 
będzie mogta wypełnić żądania Jugosławii dro
gą porozumienia, ponieważ tylko w teii sposób 
można będzie uniknąć zakłócenia zbliżenia obu 
narodów.

Epidemja tężca wśród dzieci 
w Berlinie 

Zamkniecie wszystkich szkół
Berlin. 23. 9. PAT. Ilość wypadków tężca u 

dzieci w dniu dzisiejszym wynosi 95. Ilość wy 
padków śmiertelnych wynosi 16. W szystkie 
szkoły, jak również ogredki dziecinne i ogni
ska zostały zamknięte.

O hydny d o w cip
Paryż. 23. 9. PAT. „Petit Parisien" donosi, 

że rzekomy list Nungesesra i Coli‘ego znalezio
ny w butelce wyrzuconej na plaży holender
skiej uważać należy za niesmaczny dowcip. Pa 
ni Nungesser oświadczyła, iż list ten nie był pi
sany ręką jej syna.

Wypadek samochodowy Bethlena
Paryż. 23. 9. PAT. „Le Journal" donosi z Bu 

dapestu, iż samochód wiozący hr. Bethlena po 
najechaniu na jakiegoś młodzieńca, zaatakowa
ny zosta! przez chłopów, których rozpędziła do 
piero przybyła na miejsce wypadku żandarme 
rja. Podczas wypadku hr. Betnlen stracił ze 
wzruszenia przytomność.

Między dyplom atam i
M adryt. 23. 9. PAT. W edług doniesień z Garu 

cha (?) na skutek zatargu osobistego wicekon- 
sul angielski Harrisem zranił ciężko w ystrzałem  
rewolwerowym  wicekonsula greckiego — Lan 
go. Harrison został aresztowany.

Nareszcie zniknie niewolnictwo 
w Sierra Leone

Londyn. 23. 9. PAT. Projekt ustaw y w spra
wie uwolnienia niewolników z Sierra Leone, zo 
stał przyjęty przez radę ustawodawczą jedno
myślnie i wejdziie w życie z dniem 1 stycznia 
1928 r.

Sierra Leone jest państwem murzyńskiem, li 
czącem 1.560.000 ludności. Znajduje się na za- 
chodniem wybrzeżu Afryki i częściowo należy 
do brytyjskiej kolonji koronnej, częściowo zaś 
do brytyjskiego terytorium  ochronnego.

Howa fula uMw urzeuwkt aimmw
w  Chinach

Londyn. 23. 9. (L) Wedle wiadomości nade- 
szłych tutaj z Chin, w Hankou wybuchły rozru 
chy, skierowane przeciwko cudzoziemcom, 
zwłaszcza przeciwko Japończykom i Anglikom. 
Policja chińska dała do tłumów ognia, przy- 
czem kilku Chińczyków zostało zabitych. W ła
dze francuskie w ydały rozkaz natychmiastowe
go budowania barykad wokół koncesji. Obecnie 
wzburzenie nieco przycichło, patrole wojskowe 
i policyjne rozpędzają gromadzące się tłumy.

„NOWY DZIENNIK"

będzie
wy wstrząsów w antow ych, 
warunkiem, zw iedziem y prowadzić

Delegaci konsorcjum amerykańskiego
w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta)

im. l i l i i  Srelimjf ń i  ital? fijn.
uchylającej dekret prasowy

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa, 23 9. Sin. Marszałek Piłsudski tej podniesione zostały pewne wątpliwości na- 

wystosował odpowiedź do m arszałka R ataja tury  prawniczej w sprawie ważności uchwały 
a* jego list w  sprawie uchylenia dekretu p ra- uchylającej dekret.
•ow ego. Jak  się dowiadujemy, w odpowiedzi j -------

M e  Kitei U. P.H m  t h m
(Telefonem od naszego korespondenta)

Ożyw ienie się stosunków handlowych
między A ustrją a Polską

<T
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orzechów kokosowych, 
produkow any jest pod nad
zorem rytualnym  rabina 
•i/.muela Ehrenfelda z Mat- 
.ersburga i uznany przez 
rabina A wrum a Cwi Perl- 
muttera w Warszawie.

slemu szkolnego i ehee wychować samodzielnego, 
naw skróś człowieka, kobielę zdrową, w ykw alifi
kow ana pracownicę, która nie będzie „Czernym ro 
botnikiem '. leoz dostanie udział w pracy i k iero
wnictwie. To jest program  Ady Fischm an i w ie
rzy ona, że dopiero taka kpbieta będzie zdolna w 
równym stopniu z mężczyzną pracow ać nad od
budową kraju.

W szystko to  stw orzyła ta niezwykle dzielna ko
bieta zaledwie w ciągu dwóch Iśt. Nic więc dzfc-. 
wr.ego, że zdobyła sobie pełne zaufanie WIZA tak, 
źe na ostatn iej konferencji uchwalono na rzecz jej 
instytucyj na najbliższe dwa lata budżet w wyso
kości 35,000 dolarów.

Dr. Saba Lindonbaum.

10 oyren
(Telegram własny „Nowego Dziennika*1)

Praca k o b k t  Sadowskich 
dla Palestyny

Spraw ozdania z działalności WIZO (Wo.neu Je- 
w ish  Ziooist O rganisation — św ia tow a Ovg. Ko
bie t Sjonistek), na tegorocznej konferencji w Ba
zylei i  ogrom na ilość problem ów, k ló ra  się w dy
skusji. wyłoniłd. w ykazały w całej pełni żywotność 
te j organizacji," i w ydajność jej w pracy dla P a
lestyny. Faktem  jest, że WIZO po trafiło  skupić o- 
ludo  siebie ca ły  szereg na europejską m iarę w y
bitnych lub wpływowych kobiet, niezm ordowanych 
W  zdobyw aniu kapitału  dla Palestyny i rozum ieją
cych, jak  zużytkow ać zebraną kwotę z najw ięk
szym pożytkiem dla kraju  Rzecz dziwua, grupa 
kobjet żyjąca zdała od Erec, w yrosła na gruncie 
na w skróś burżuazyjnym , zorjentow ala się z całą 
bystrością w  głównych bolączkach kraju  i ob ra
ła  sobie kierunek pracy, który najistotniej i naj
bardziej rzeczowo zm ierza do wzmocnienia i u- 
id row ien ia , a tem samem do rozw oju ruchu odro
dzeniowego. Użyłam umyślnie tego słow a, bo w 
przeciw staw ieniu  do instytucyj innych organiza- 
cyj kobiet, k tóre noszą raczej charak ter chary ta
tyw ny (bardzo ważny w Palestynie), m ają insty 
tucje W IZA szczególne znaczenie dla kw estji p rze
kształcenia się w arstw  społecznych i uprodukty- 
w nieaia Żydów , kw estji pierw szorzędnej tak w 
E rec jak  i poza jej granicam i, a przez obrońców 
czw artej aliji, jak Anittę Muller- Cohen, niedość 
docenianych.

Ani rozum ne obranie zakresu swej działalności, 
ani ogrom na owocność pracy WIZA nie jest przy
padkiem. Przyczyna leży w  tem, że cen trala  lon
dyńska zdołała w ejść w kontakt z wybitnemi spo
łecznicam i w Erec, jak  Adą Fischm ann, Anitą Co
hen, H anną Meisel- Schuchat i innemi, oceniła ich 
Błożliwości działania i w artość w spółpracy z nie
mi i, op iera jąc  się na ich doświadczeniu i entuzja- 

/n lożyla cały szereg poważnych instytucyj. 
zostaw ia jąc  swym zaufanym kierowniczkom peł
ną swobodę w prowadzeniu samego przedsięw zię
cia. Jeśli w swej działalności w E rec ma WIZO 
za sobą już duży zasób pracy i znaczną liczbę kon
kretnych wyników, to  możliwości swoich zadań 
W golusie jeszcze w przeważnym  stopniu nie w y
zyskało. Cóż z tego, że ilość członków z dnia na 
dzień w zrasta  na zachodzie w Czechach i Rumunji 
(Polska n iestety pozostaje w tyle); wszędzie w i
dać brak  zrozum ienia najprym ityw niejszych kwe- 
styj i potrzeb Palestyny, a co za tem idzie mniej
szą lub w iększą obcość a nawet obojętność. Brak 
nam kontaktu z Palestyną. Brak nam propagandy 
i p rasy  skupiającej w sobie w szystkie spraw y spo
łeczno- narodow e nas obchodzące, prasy, któraby 
nas zaznajam iała ze w szyslkiem i przejaw am i ży
cia palestyńskiego, słowem _■ zety dla kobiet ży
dowskich w .go lusie  o charak terze inform ującym 
i wychowawczym. Zrozum iały lo po części kobie
ty w Palestyn ie i w ydały z ram ienia H istad ru t Na- 
szim Iw rio t czasopismo „Ha I s z a ' Ale ję/.yk hc- 

rajsk i, dostępny tylko nielicznej grupie kobiet i 
o  tej, k tórej już uśw iadam iać n :e potrzeba, przy

czynił się do .tego, że „Ha- Isza1' swego zadania 
nie spełnia. Również i propaganda jest słaba i naj
częściej zupełnie pomija kobietę i jej spraw y. Sku
tek  jest taki, że w iększość naszych kobiet objaw ia 
nie ty lko  brak  zrozum ienia skomplikowanych sto
sunków  palestyńskich, dając posłuch lichym plot
kom o  .Palestynie, lub też dostarczając zupełnie 
nieprzygotow anego m aterjału, em igracyjnego, ale 
naw et nie ma pojęcia o kwestjach dostępniejszych, 
o  sam ej działalności WIZA i co w łaściw ie tworzy 
organtaacja ta w P alestyn ie Nieznajomość stanu 
rzeczy dochodzi do tego. że nie zna się naw et sa 
mych przywódczyń, których przecież nie ma tak 
yidele, i na k tó re  każda z nas mogłaby być dumna.

Jedna z  pośród nich przybędzie w krótce do P ol
ski. Mało k to  w ie w  Polsce, że Ada Fischm an 
stw orzyła 5 osiedli gospodarczych dla prący na 
rp lj tz. „Meszek P oalo t1', że ona to w łaśnie stw o
rzy ła nową formę grup (Chawurot) mieszkających 
koło m iast i utrzym ujących się ty lko  częściowo z 
pracy na roli a  dożyw iających się dochodami z 
prący miejskiej. W ten sposób um ożliw iła Ada 
Fischman rozszerzenie zakresu pracy kobiet i zdo
łała stw orzyć tak kw alifikow ane pracownice, że 
dziś cieszą się one cłużem zaufaniem, pracują p rzj 
budowie, zwłaszcza przy w ykładaniu posadzek, 
zak ładają ogrody, pracują w szk larstw ie i dosta- 
ją  prącę na akord na odpowiedzialność całej g ru 
py G rup takich żdołała Ada Fischm an założyć 12 
(ri.zem 450 dziewcząt)

D zieło  Ady Fischm an stanow i poważny przełom 
w praktycznej pracy wychowawczej dziewcząt w 
Palestyn ie i z Inbylo sobie uznanie naw et w śród 
takich sfei którym  twcsljc narodow ościowe są 
obce. F ischm anów ua bowiem starannie unika sy-

Nowy Jork, 23 9. (D) P rasa tutejsza podaje, 
że na stanowisko amerykańskiego dyrektora 
Panku Polskiego upatrzony jest p. Harding, 
dyrektor Federal Reserve Bank uw Bostonie 
Jako ewentualny kandydat wchodzi też w ra 
chubę Teremias Smith, b. komisarz finansowy 
Ligi Narodów na Węgrzech.

Budapeszt. 23. 9. ŻAT. Jak się dowiadujemy, 
ministerstwo spraw wewnętrznych, odkomen
derowało 250 policjantów do północno-wschod 
niego obszaru Węgier, celem wydalania tam na 
wielką skalę „obcokrajowców**. W ydane zosta 
ły instrukcje, aby Wszyscy, którzy nie potrafią 
udowodnić swego węgierskiego obywatelstwa 
zostali wysłani natychmiast z Węgier. Akcja 
ta zagraża bezpośrednio wielu setkom rodzin

Wyrok uwalniający w procesie 
o demonstracje antytureckie
Konstantynopol. 23. 9, ŻAT. Z wielkiem napię 

ciem oczekiwano tu wyroku przeciwko Żydom 
oskarżonym o demonstracje antytureckie w 
związku z pogrzebem kobiety żydowskiej Elzy

Podając powyższy wiadomość, pism a uu*«- 
jorskie zaznaczają, iż konsorcjum ameiykafl - 
kie, które udziela Polsce pożyczki, postawiło 
jako warunek ustanowienie amerykańskiego 
finansisty na stanowisko dyrektora Knnbn 
Polskiego,

żydowskich na Węgrzech. Mlmfotetetteo w,
swym komunikacie stwierdza, że akcja te me 
wyłącznie charakter administracyjny i nie Jeet 
spowodowana jakąkolwiek tendencją anlyłytUi 
wską.

Mirnoto wiedeński oddział ZAT-oej donosi a
dobre poinformowanych kół budapeszteńskich, 
że wznowienie akcji przeciwko tzw. obcokrt*
jo-wcom ma wybitnie polityczne podłoże.

Niego, zamordowanej przez Osmana Reya. S # l  
okręgowy w Konstantynopolu wszystkich 8 w  
skarżonych, uczestników pogrzebu utrtew*omL 
Natomiast pewien żołnierz żydowski »Q*tał w  
związku z tym wypadkiem skazany na 5 te i—■ 
ni więzienia.

Brutalne wydalenie „obcokrajowców**
na W ęgrzeck

Ltń I M  na itlnnf" li fletem Juki
(Telegram własny „Nowego Dziennika**)ł * .

Londyn, 23 9. (L) Dziś o godz. 8.07 rano lot- . szyli na samolocie „Columbia*' w stronę Notee 
nik Lewin w raz z kapitanem Hinckliffem wyru | go Jorku.
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0 zjednoczenie org. ogólnych sjonistów
w Polsce

W  „Hajucle” zamieszcza poseł M. Frostig 
dłuższy arlykuł, p. n. „Zaprzestańmy grzebać 
sjonizm w  PoIscc!“ Autor daje przegląd obe
cnego położenia ruchu sjonislycznego w po- 
szczególnycli dzielnicach Polski, zauważając, 
że organizacja sjonistyczna przedstawia obec
nie obraz ruiny. W yraża sie to niemal w każ
dej dziedzinie pracy sjonistycznej. Dzięki spad 
kowi liczby szekloweów, dochodów na Keren 
Kajemeth, staje się wpływ sjonistów polskich 
w  organizacji światowej i w pracy palestyń
skiej nieznaczny i nikt w sjonizmie nie liczy 
się z postulatam i i żądaniam i tych sjonistów.

Za przyczynę tego stanu rzeczy upatruje po
seł Frostig osobiste konflikty, za bardzo roz
rosłe am bicje i lekkomyślność w ocenianiu 
najważniejszych problemów sjonistycznych. 
W  b. Kongresówce jeszcze ciągle „walczy się” 
o kwest je, które już dawno zeszły z porząd
ki! dziennego i przestały być aktualnymi.

H am iszm ar” i „E jt Liwnot" „walczą" o 
'Jewish Agency mimo, że kongres ju t  autoiyta 
tywnie rozstrzygnął tę sprawę, „walczą” o 
czw arta aliję, jakkolwiek w tej chwili em 'gia 
Cja do Palestyny jest wogóle uniemożliwiona, 
„walczy się" o język hebrajski, a tymczasem 
wzrasta i rozwija się nic dla rozwoju własnej 
organizacji. W e W ilnie istnieje odrębna orga 
łrizacja, praw ie bezczynna. Ongiś silna w tej 
dzielnicy organizacja, nie wysłała obecnie ani 
[jednego delegata na kongres sjonistyczny. We 
Wschodniej Małopolsce panuje niezadowolenie 
wśród sjonistów, obojętność wobec najważnici 
szych zagadnień i walka osób zamiast walki 
Mci. Pozatem sjoniści małopolscy poświęcają 
wszystkie swe siły polityce krajow ej, nie zaj
m ując się pracą palestyńską.

Zdaniem  posła Frostiga. takie same stosunki 
p an u ją  w  Małopolsce zachodniej. Jest to zda- 
wSe, które trudno byłoby posłowi Frostigowi 
poprzeć dowodami. Niewątpliwie i'o rgan izacja

sjonistyczna w naszej dzielnicy posiada wiele 
wad i braków, ale nie1 można porównać piu- 
cy organizacji sjonistycznej w zachodniej Ma
łopolsce i Śląsku z praca organizacyjną we 
wschodniej Małopolsce, nic mówiąc już o b. 
Kongresówce i Wileńszczyźnie. W ystarczy za
glądnąć do sprawozdania kom isji szeklowej, 
centrali Keren Hajesod, Keren Kajemetli, a 
także departam entu organizacyjnego.

Nie zmniejsza to atoli w niczem słuszności 
zadania posła M. Frostiga, by doprowadzić 
wreszcie do zjednoczenia wszystkich organiza 
cji dzielnicowych w jedną całość. Poseł F ro
stig wskazuje, żte niema w Polsce żadnej poli
tycznej parlji, k tóraby nie obejmowała wszyst 
kich dzielnic. Stronnictwa polskie i m niej
szości narodowe reprezentują nielylko poszczę 
gólne dzielnice, lecz organizacje z całego p ań 
stwa. Dotyczy to również party j żydowskich, 
jak np. „Agudy”. „Rundu” i „P oale-S jonu '. 
A właśnie sjoniści. głosiciele hasła żydowskiej 
solidarności, są rozproszkowani i rozdarci.

W konkluzii żąda poseł Frostig zjednocze
nia wszystkich organizacyj dzielnicowych w 
jedną organizację centralną dla podołania 
ciężkim zadaniom,, które sjonizm obecnie cze
kają. „Już dość wzajemnych walk, wszak 
wszyscy chcemy urzeczywistnienia sjonizmu, 
a więc dlaczego mamy grzebać sjonizm w Pol
sce wskutek wiecznych konfliktów i osobistych 
antypatyj. Uczyńmy pokój w sjonizmie pol
skim. Nie pozwólmy upaść ruchowi sjonistycz 
nemu w kra ju  o trzech m iljonach Żydów, o 
wielkiej tradycji sjonistycznej i o narodowo- 
żydowskiom życiu m a s ludowych!”

Artykuł posła Frostiga jest jedną z wielu 
prób podejmowanych w kierunku zjednocze
nia organizacji sjonistycznej w^Polsoe. P ró 
by te, jak dotąd, nie wydały niestety pozytyw 
nego rezultatu.

Na horyzencle poiitycznym
team peilosKi o

w  Moskwie na rzecz Rumunii
Korespondent: „Daily Telegraph” dowiaduje 

się, jakoby rząd niemiecki dał rządowi rumuń- 
kiemu do zrozumienia, iż gotów jest poczynić 
w  Moskwie pewne kroki, by rząd sowiecki zre 
zygnował ze swych pretensyj do Bessarabji. 
Warunkiem poczynienia tych kroków miałoby 
być oddanie pnzez rząd rumuński rozbudowy 
sieci kolejowej w  Rumunii firmom niemieckim, 
przyczem  rozbudowę tę finansowałyby banki 
niemieckie.

Korespondent „Daily Telegraph” oświadcza 
jednak, jakoby podobne kroki poczynić chciał 
w  swoim czasie już rząd włoski, kfóry wszak 
że poniósł w  tym kierunku fiasko. Fiasko takie 
groziłoby zdaniem korespondenta „Daily Te
legraph” również i interwencji niemieckiej.

Rozumie się niemal samo przez się. iż oficjał 
ne sfery niemieckie zaprzeczają pogłoskom o 
domniemanej interwencji w  Moskwie na rzecz 
Rumunii.

Mim ftnBlMnMttl wow
celnej?

Rozczarowanie w Quai d‘Orsay z powodu od
powiedzi Stanów Zjednoczonych

Oncgdaj wręczona w Quai d ‘Orsay odpo
wiedź rządu Stanów Zjednoczonych na propo 
zycjc fnancuskic w sprawie zawarcia francu
sko amerykańskiego trak ta tu  handlowego, wy 
wołała w stolicy francuskiej rozczarowanie. 
I tak skarży się zwłaszcza paryski „Journal 
ie  F rancji grożą obecnie bezpośrednie repre
sje gospodarcze ze strony Ameryki. Odpowicaź 
Stanów7 Zjednoczonych żąda podobno nadal

przywilejów gospodarczych Ameryki we Frań 
cji, bez żadnych jednak koncesyj Ameryki na 
rzecz Paryża. Odpowiedź am erykańska zw ra
ca podobno uwagę na swoistość celnego usta
wodawstwa amerykańskiego, które jakoby u- 
niemożliwiało koncesje na rzecz jakiegoś pań 
siwa.

Nota am erykańska pojm owana jest w P a ry 
żu, jako niedwuznaczna groźba wojny celnej 
z F rancją. Statystyka wykazuje, że F rancja 
im portowała ze Stanów Zjednoczonych w ro 
ku  1926 towarów za 7,8 m iljardów  franków, 
eksportowała zaś za 3,9 m iljarda. F rancja 
sprowadza ze Stanów' Zjednoczonych przede- 
wszystkiem surowce (głównie bawełnę suro
wą, oleje itp.), wywozi zaś do Ameryki prze- 
dewszystkiem produkty luksusowe (tkaniny, 
jedwabie, perfum erję, artykuły mody i bieli
znę).

Jakkolwiek ukształtować miałyby się dalsze 
stosunki handlowe między Francją a Am ery
ką, to jednak jest pewnem, że mimo retorycz
nych wyrazów przyjaźni na bankietach ku 
czci Leg jonu amerykańskiego, handlowe sto
sunki francusko-am erykańskie psują się obe
cnie tak dalece, iż rząd francuski w strzym a “ię 
narazie z ogłoszeniem dekretu, zm niejszające
go taryfę celną wobec Ameryki O 50 procent. 
Pesymiści przepowiadają nawet możliwości 
francusko-am erykańskiej w ojny celnej.

Sprawa reformy łby lordów.
W dniach 6 i 7 października br. obradować bę 

dzie w  Cardrff doroczny zjazd konserw aty
stów angielskich. Do obrad zjazdu konserwaty 
stów przywiązują tym razem w Londynie szcze

gólną w agę. Na obecnym zjeździć rozstrzyg
nąć się ma bowiem stanowisko angielskiej par
tii konserwatywnej wobec doniosłych, przez
rząd wielkobrytyjski zamierzonych zmian usta
w odaw e-zych.

P rz e u e w sz y s tk ie m  wiec zajmie się tegorocz 
ny zjftti k o n s t i  w a ty s tó w  angielsk ich  postawio
ny mi w .swoim czasie  pracz  lorda Cave‘a v w  
skami w  sp raw ie  re fo rm y izby  wyższej. Na ten 
tem at zapow iada  się też dość ożywiona dysku
sja. g d y ż  jednak  część  angielskiej partji konser
watywnej nie chce nawret słyszeć o żadnych 
zmianach, któreby wzmocniły znaczenie angiel 
skiej Izby gmin, oddając w jej ręce przedewszy 
stkiem sprawę ustawodawstwa finansowego. 
Inna natomiast część angielskiej partji konser
w atyw nej jest przeciwnie za reformą;- pudjętąf 
jednakże jeszcze przez rząd Baldwima, by w 
ten sposób przeciwdziałać ewentualnej kontr
akcji lewicy.

Dalsze punkty programu tegorocznego zja
zdu konserwatystów  angielskich, przewidują' 
podobno około 80 punktów, w tern m. in. i spra
wę równouprawnienia kobiet angielskich na naj 
bliższą przyszłość.

W zjeździe konserwatystów  angielskich w  
Cardiff wziąć ma udział około 2500 delegatów.

loallti paifi: \Mm i liiandii
z partją robotniczą

Duże zwycięstwo wyborcze partji de Valera.
Niedawne wybory w Irland ji nie przyniosły 

spodziewanego w yjaśnienia sytuacji w Dubli
nie. Zwycięstwo w wyborach odniósł w praw 
dzie Cosgrave, jednakże zwycięstwo jego na
zwać możnaby pyrrhusowem , gdyż wpłynęło 
na nie jedynie sześć głosów większości. 79-ciu 
głosom partyj rządowych (z których stronnic
two Co.sgrave‘a uzyskało 61 głosów, niezależni 
12, partje chłopskie 6), przeciwstawia opozy
cja irlandzka 73 głosy. Z opozycji otrzym ali 
republikanie z pod znaku de Valera 57 głosów, 
partja  robotnicza 13, iryjslca liga .narodowa 2, 
komuniści 1.

Istnieje więc obecnie w Irlandji większość 
rządowa, ale tylko bardzo nieznaczna. O koa
licji rządowej Cosgrave — de Valera nie może 
być mowy o tyle, że republikanie iryjscy w y
stawili w czasie wyborów, jako jedno z n a
czelnych haseł wysokie cła, m ające chronić 
produkcję młodego przem ysłu irlandzkiego. 
Natomiast mówią w Dublinie o możliwości 
koalicji rządowej między Cosgravę‘m  a i ryj - 
ską partją robotniczą, która nie związała się 
dotąd niczem wobec partji de Valery.

O ile idzie o w yniki wyborów irlandzkich, 
to zauważyć należy olbrzymie blisko 50 pro
cent wynoszące straty m ałych party j irlandz
kich, a to na rzecz Co«grave‘a i de Valery, 
który odniósł w obecnych wyborach duże zwy 
cięstwo. Zwycięstwo to tłumaczyć można so
bie popularnością buntowniczo usposobionego 
przywódcy u  Irlandczyków', zręczną jego pro
pagandą wyborczą, oraz głoszeniem hasła wy 
sokich ceł ochronnych.

Wybory gminne w Austrii Dolnej
W ubiegłą niedzielę odbyły się w całym sze

regu gmin w Austrji Dolnej w ybory do samorzą 
dów gminnych. W kołach politycznych w ybo
rom tym przypisyw ano doniosłe znaczenie, 
gdyż miały one wykazać, czy głośne wypadki 
lipcowe w Wiedniu spowodowały zmianę w  na
strojach wśród ludności. Otóż stwierdzić nale
ży, że w ybory niedzielne zmian takich nie w y  
kazały, naogół bowiem zairówno hlok mie
szczański, jak i socjaldem okraci utrzymali swój 
dotychczasowy stan posiadania w  samorządach 
gminnych. Bardzo jet możRwe, iż w wyniku w y 
borów niedzielnych prawica austriacka porzuci 
lansowany przez pewne koła polityczne projekt 
rozwiązania sejmu i rozpisani., nowych w ybo
rów, gdyż okazuje się, że wszystkie nadzieje co 
do zmniejszenia się popularności socjaldem o
kratów  wśród wyborców na skutek re s f ilty  
wiedeńskiej nie ziściły się.
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Projekt rozporządzenia o buchalterach
przysięgłych

w ki P rzem ysłu i H andlu rozesłało  o rg an iza
cjom gospodarczym  do zaopiniow ania opradow a
ny przez siebie projekl rozp. o  buchalterach przy
sięgłych, który to projekl w yw ołał już nu łam acn 
prasy ożyw ioną dyskusję;

Zasadnicze przepisy tego projektu są następu
jące.

1) T ytuł księgow ego przysięgłego mogą uzyskać 
osoby, zajmujące się -awodowo prowadzeniem  lub 
sprawdzaniem rachunkow ości w przedsiębior
stwach pryw atnych i publicznych o raz  w y raża
niem opinjt o charak terze z.innei zonych lub p ro 
wadzonych operacji w tychże przedsiębiorstw ach.
2) Księgowym  przysięgłym  może zostać każda oso
ba, k tó ra  jesi pod względem m oralnym  nieposzla
kow ana i itó ra posiada oby sva teł siw o polskie, 
pięcioletnią praktykę pod kierownictwem  księgo
w ego przysięgłego w charak terze asystenta i zło
ży ła egzam in wedle program u przewidzianego 
przez M inisterstw o Przem ysłu i Handlu, wydać 
się m ającego w rozporządzeniu wykonawczcm

3) Asystentem  księgowego przysięgłego może 
zostać każda osoba, posiadająca prócz obyw atel
stw a polskiego, ukończoną krajow ą wyższą szkolę 
handlową, w ydział ekonomiczny lub praw ny k ra
jow ej w yższej uczelni, k tóra odbyła trzy letn ia p ra 
ktykę buchulteryjną w przedsiębiorstw ie, p row a
dzącym praw idłow e księgi handlowe, oraz która 
złożyła egzamin przepisany dla asystentów , wedle 
p togram u wydać się mającego przez M inisterstw o 
Przem ysłu i Handlu i M inisterstw o Skarbu.

4) Obliczenia i b ilanse podpisane przez księgo
wego przysięgłego i opatrzone jego pieczęcią, po
siadają  domniemanie wiarygodności. Księgowy 
p rzysięgły  odpow iada za spraw y powrstaie na sku
tek niepraw dziw ych zaświadczeń i ujawnienia ta 
jemnicy handlowej.

5) Księgowym przysięgłym  nie wolno otw ierać 
b iur iilja lnyd i, których zadaniem byłoby przyjm o
w anie i w ykonyw anie zleceń.

bj Dla kEęgjpwych przysięgłych ma być utw o
rzona Izba Księgowych Przysięgłych w W arsza
wie.

7) Aż do 'utw orzenia Izb wszelkie spraw y, doty
czące księgowych przysięgłych lub asystentów  
księgowych, regulow ane będą zarządzeniam i wy- 
duwanemi przez M inisterstw o Skarmi i Przem yślu 
i Handlu.

3) Do dnia 1. stycznia 19;',3 r. tytuł księgowego 
przysięgłego mogą także uzyskać osoby, na skutek 
Zarządzenia M inistra Skarbu i M inistra Przem yślu 
i Handlu, które nie odpow iadają warunkom  pię
cioletniej praklyki pod kierow nictw em  przysięgłe 
go księgowego w charak terze asystenta i nie zło
żyły egzaminu według program u, wydać się mają 
cego przez M inisterstw o Przem ysłu i Handlu i 
Skarbu.

T rudno dopatrzyć się jakichkolw iek korzyści w 
tym projekcie, tak jak on jest obecnie sform uło
wany. — Z jednej strony bowiem  • pro jek t żąda

niezwykłe wysokich wymogów dła uzyskania ty 
tułu buchaltera przysięgłego, a mianowicie ukoń
czenia wyższej szkoły, dwóch egzam inów i długo
letniej praktyki, a z drugiej strony praw ie nic w 
zamian osobom o tak wysokich kw alifikacjach 
me daje, bo przyznaje obliczeniom i bilansom ich 
zaledwie tylko domniemanie w iarygodności.

Jeżeli chodzi o naszą dzielnicę, to i tak wedle 
obowiązującego u nas (jak również w b. dzielnicy 
pruskiej) kodeksu handlowego stanow ią porządnie 
prowadzone księgi handlow e w iarogodny dowód, 
za tein nowe rozporządzenie niezegoby pod tym 
względem nie zmieniło

Nie uiega wątpliw ości, że wyłączną pobudką o- 
praeow ania tego projektu były względy Fiskalne, a 
mianowicie u łatw ienie urzędom podatkowym kon
tro li nad księgam i pryw atnych przedsiębiorstw  
Pcm im o to projekt nie przyznaje bilansom wzgi. 
księgom buchalterów  przysięgłych mocy dowodu 
w iążącego władze skarbow e, choć przy tak w yso
kich w ym aganiach staw ianych buchalterom  przy
sięgłym mógłby projekt praw o takie im przyznać. 
(Zaznaczyć należy, że w Rlimunji w prow adzone 
jest od roku 1921 badanie ksiąg handlowych dla 
celów fiskalnych przez buchalterów .

W obecnym swvm wyglądzie projekt nasz jest 
zaiem zupełnie bezcelowym i trudno się dopatrzyć 
potrzeby w prow adzenia go w życie.

UW

Z Nowego Jo rku  donosząf o zaw arciu tzw, „Gen- 
tlcmen- Agreemeiil” jiomiędzy bankami em itują
ce in i pożyczki wT N ow jm  Jorku  Emisje te miano
wicie po osiągnięciu rekordow ej wysokości w ma
ju br. następnie znacznie się zmniejszyły. Spadek 
iei. tlómaczy się głównie pow ściągliwością ban
ków em isyjnyih przy zaw ieraniu nowych poży
czek. Celem uniknięcia podobnych zakłóceń ryaau 
ob ligaty j szereg wielkich banków emisyjnych '.a- 
wuirl umowę, w myśl której banki te będą sobie 
nawzajem, w większej niż dotychczas mierze udzie 
lać wiadomości o zamierzonych emisjach. W  ten 
sposób pragną one zapobiedz przeładow aniu ryn
ku nowemi emisjami.

Umowie tej pr'.ypisać należy tern większe zna
czenie, żo na rynku nowojorskim  wyłożone będą w 
najbliższych tygodniach do subskiypcji różne w ię
ksze pożyczki krajow e i zagraniczne, których e- 
n.isja była dotychczas odkładaną

Wiadomość la posiada dla nas szczególnie do- 
l ioslą wagę ze względu na nasze pertrak tacje po
życzkowe

UGODA FIRMY W IEDEŃSKIEJ JAKÓB NEU- 
RATH. Przed niedawnym czasem w yw ołało w iel
ką senzację bankructw o znanej metalowej firmy 
wiedeńskiej Jukóba N euralha. Obecnie są w toku

pertrak tacje ugodowe, a mianowicie firm ą ofiaru
je swoim wierzycielom 35 proc. pod gw arancją 
niemieckich krewnych w łaściciela firmy. Część 
wierzycieli zgodziła sic na lę propozycję a tylko 
wierzyciele angielscy zastrzegli sobie tydzień do 
namysłu.

Passyw a firm y wynoszą jronad 26 miijonów szy
lingów

12-MII .JONOWA UPADŁOŚ*. W RUMUNJI. Z
Satu Mare donoszą, ż,e jedna z największych ru 
muńskich firm handlowych, posiadająca sw ą cen
tra lę  w Satu Mare, w strzym ała w ypłaty Pasyw a 
wynoszą T2.000.0tX) lei.

SYNDYKAT LEŚNY W ROSJI. Z inicjatywy ko
m isariatu  handlu pow stanie w Rosji w niedalekiej 
przyszłości syndykat leśny, który załatw iać będzie 
wszelkie iranzakcje w zakresie przemysłu leśnego 
z wyjątkiem eksportu drzewa. Plan- utw orzeniu 
syr.dykalu tego ma być według dotychczasowych 
dyspozycyj zrealizow any na początku przyszłego 
roku gospodarczego.

PrzygofljF angieiskiei aktorki-gudankl
Miss Mabel R ussell—P hilipso ł.

Miss Mabel Russel, a rty stka  londyńskiego „Mu
sical Plnys" jest w Anglji bardzo popularną a*, 
ktorką. choćby dlatego, iż jest również — członki
nią izby gmin A zatem: aktorka pod nazwiskiem  
Russel i „polityk" purtji konserwatywnej' pod na
zwiskiem swego męża Philipsom Cóż więc dziwne
go, że każdy jej krok i w szystkie jej zatargi „tea* 
tkalne", budzą w Londynie szczególną sensację. >

W czasie feryj parłam entarych gryw a subie'p©» 
slnnka partji konserw atyw nej z okręgu wyborcze
go Berwick nadal swoje role operetkowe. Ta* 
miała się też rzecz z rolą jej w  operetce '„The be- 
Joved Yagabond", gdzie tekst roli pani Mabel R us
sell zm ieniaho kilkakrotnie tak, iż aktorka- po
słanka zdenerw ow ała się siarczyście i oświadczy* 
la, że „nie będzie grała".

Dyrekcja teatru  nie przeraziła się zbytnio tą  g ro  
żbą i oświadczyła, że odda rolę aktorce miss B rier. 
c lifIV. która i tak m iała g rać tę ro lę w  czasie, k ip  
dy miss Russell obradow ać będzie w parlam en
cie Narnzie rzecz nie jest jeszcze zadecydowana, 
w każdym jednak razie budzi ona w  sferach to 
w arzyskich Londynu dużą sensację i zajmuj* 
szpalty największych pism argielskich.

J. BURLA
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POWIEŚĆ
Z hebrajskiego przełożył Dr. Jeremjaaz FrenkeL

Ciąg dalszy

U siedli z tW aizą sk ierow aną na wschód, z tylu 
zaś pow iew ał na nich łekki w ietrzyk. Ch. ChajPn 
skończył w łaśnie w  lej chw ili odm awianie całej 
Księgi psalm ów i byl w dobrym humorze.

P rzed nimi sta ła  na stoliku m ała srebrna taca 
ze srebrnym i punaram i, napełnionym i winem, i z 
owocami — poczęstunek dla gościa. Taca i puha- 
ry były robotą ojca Ch. Chajima. Na tacy — p ła
skorzeźba, w yobrażająca królow ę Saby przea k ró 
lem S; lomonem. Salomon siedzi na tronie, królo
wa Saby stoi przed nim, a za nią — jej dw orzanie 
i słudzy W długim szeregu. Z w łasnych prac poka
zał Ch. Chajiim Daucfcwi w ielki puhar srebrny: z 
jednej śtrony  postać człowieka, k tó ry  trzym a kie
lich i w ychyla go do ust, dookoła zaś w iją się pę
dy. liście i grona w innorośli, a pod płaskorzeźbą 
w yryty jest napis: „Noacn —  i pił z wina".

Daud przyglądnął się tacy i puharow i i chwmlił 
kunsztow ną robotę.

— Mój pan  ojciec — mówił Ch. Chajim — był 
wielkim m istrzem  , M usieliśmy niestety  dużo rze
czy sprzedać, mało co nam zostało. Jego praca to 
uy ła p r a c a  Kiedy przyjechał król .Niemców ■ 
(cesarz austrjacu i), k to  w ykonał podarunek, któ y

ofiarow ali mu Aszkenazinr? — Ojciec wykonał. 
(„Sefardini darosvali mu mały „Sefer- T ora" w 
złoto- srebrnym  futerale). Asz.kenazim duli mu zło
tem zrobiony lich tarz srebrny — naokół zaś pod
staw y w yrzeźbił mój ojciec sceny z Pisma .świę
tego: jirzejście przez Morze Czerwone, walkę lo- 
zuego z Amalekitami, przejście Izraelitów  przez 
Jo rdan  itp. Na środku lichtarza w yrył imię cesa
rza i datę. Kiedy cesarz o trzym ał podarunek, za
pytał się o m istrza, a kiedy go sprow adzono — 
uśm iechał się. Potem dal' mu ..niszaiU (medal) — 
przechowany jest u nas. (Ma lo nawet dla mnie 
pewne symboliczne znaczenie — inny m razem opo
wiem ei.) Ojciec miał złote ręce A ja, co umiem, 
lo od niego, a w młodym wieku nic przykładałem 
się do nauki... Co umiem — to z jego łaski. W mło
dych latach goniłem — za czcnf goniłem'1 Chcia 
leni poznać „świat", zobaczyć coś nowego, zawsze 
luLlpłem w ałęsać się . wędrować... Bylein w E- 
gipcie, w Stambule, we Wiedniu. Pół św ialn obje 
chnłem.

— A wyaatki, pieniądze? Na to  poti zebne pie
niądze. —

— Mój ojciec był bogaty — po jego śm ierci mój 
'„ lo s"  pogorszył się Urodziłem się w konstelacji
„wagi", kiedy on poszedł do góry — ją spadłem... 
lu powód. Także pierw sza żona moja była w inna., 
sprow adziłem  ją ze Stambułu bardzo ją kocha
łem — ładna była — ale um arła. Teraz rozumiesz 
Lochę tę rzeez. \  moja druga żona — nie sły
szałeś? To była „bestja", — w daw ała się z Mu 
zulmnriarni — pochodziła z Armenji A moja obe
cna żona — to wdowa po uezorym człowieku, ba 
cznie uważałem, by się nie pomylić — wzia.łeui ją,

chociaż wiedziałem, że nie ma przeznaczonego bo
gactw a — skromna jest i dobra — te raz  też w szyJt 
ko u mnie skrom ne i um iarkow ane — dzięki Bogtt 
i za to...

— W idziałeś tedy „św iat", Ch. Chajim, — jak  
jeden z „Frankos", przyjeżdżających do nas?

— Dużo widziałem. We Wiedniu zabawiłem  dłu
go... więcej niż rok — chory byłem na astmę,.. 
Jeszcze te raz  mam pozostałości z tej choroby — 
leżałem iam w szpitalu kilka miesięcy — i tam  
przy trafiła  mi się rzecz niezw ykła.. Dużo zastana
wiałem się nad tern., opowiem ci:

Idę sobie raz, w kapeluszu na głow ie i z laską 
w ręce, wzdłuż ogrodu miejskiego, przepię^neflo 
ogrodu, z cygarem w ręce — nie miałem przy so
bie zapałek Przechodzi ktoś z zapalonem cygarem 
w ręce — człowiek jak wszyscy ludzie, ładnie u: 
brany, nie ładniej jednak odemnie Powiadam  do 
niego: „Bitte . bitte, mein H err.. i chcę zapalić cy
garo  — zapaliłem, uchyliłem kapelusza, on swój 
także uchylił i poszliśmy każdy sw oją drogą. A 

ito e c h o d n ie  w patryw ali się we mnie i jakoś w y
glądali zdziwieni.

— Co jest? — pyt c-m się ich.
— Co jest? Tc „Kaiser!"
— Co mówicie? — Naprawdę?
— Tak. . tak . to byl ..Kaiser". — odrzekli ml.
To mi się zdarzyło -  słowo daję I to nie d ro 

bi ostka — jako jest napisane; „I bedą królowi® 
twymi p iastu n am i‘,.ł ) Zważ przytem, że to był tef. 
sam cesarz, który odznaczył mego błp. ojca „nl» 
szaiienU (m edalem ': ale dość lego
   (C.d4».l

*j Jezajasz 49, 23.
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Ruienberg pracuje już w dolinie Jordanu
R obcty  o k o ło  reaEizacji r la r o  -§Sutea:foerg?

Z Jerozolimy donoszą nam: Jak w iad o m o ,
rozpoczęły się już prace przygotowawcze o- 
koło realizacji projektu Rulenborga. W pustyń i 
nej niemal okolicy, 20 m inut drogi od kolonji 
Żydowskiej „Geszer“, tuż obok granicy celnej 
T ransjordanji, założono obóz robotniczy. W y
budowano szereg namiotow, kilka drew nia
nych baraków, w których mieszka ponad 100 
robotników i kilkudziesięciu urzędników. Ca
ła  okolica ożywiła się. P anuje silny ruch a u 
tomobilowy. Fantazja  orjentalnych ludzi snu
je już legendy o tern, co powstanie na miejscu 
dzisiejszej pustyni, a Arabowie opowiadają 
już  obecnie anegdoty o wielkich budowlach, 
k tóre pow staną na brzegu Jordanu.

Narazie wykończono tylko prace przygoto
wawcze. W ybudowano obóz robotniczy, budu
je  się odgałęzienie* toru kolejowego, kładzie 
się fundam ent dla motorów Diesla, które do
starczą prądu dla przyszłych prac. Rozpoczy
na sie budowę pierwszych domów. Powstanie 
tu  30 domów z betonu. Budowle te będą sta
nowiły domy mieszkalne dla robotników, któ 
rzy zam ieszkają w tem miejscu na stałe. W 
pracach zatrudnionych jest wiele robotników 
z m iast, a także z kolonij okolicznych, jak 
Gesze*, Daganja A. i Daganja B. Naogół znaj 
du je  się w obozie 200 robotników, w tem 15 
kobiet zatrudnionych przy kuchniach. Za
rząd  zatrudnia także znaczną ilość robotników 
arabskich.

Obóz ząfożono wedle wszelkich wymogów 
sanitarnych. Na miejscu znajduje się stacja 
lekarska, a naogół pod względem sanitarnym  
ipanuje w  obozie wzorowy porządek. Zdro
wotność wśród robotnikówt jest niezła, choć 
w  ostatnich czasach panowały tam  silne upa
ły, dochodzące do 43 stopni Celzjusza w cie
n ia . Pożywne jedzenie i norm alne życie chro 
Jar* ronotników przed febrą. W szystkie prace 
rozdziela robotnikom tamtejszy kom itet mi; - 
tańczy. Stosunki między zarządem a orga;.: 
Zacją robotników są dobre. M inimalna płaca ! 
w ynosi 30 piastrćw  dziennie z tego 14 trzeba j 
przeznaczyć na żywność. Narazie wszystko j 
jjest prowizoryczne. Za dwa miesiące praca j 
Ola się w ydatnie powiększyć, rozpocznie się j 
Wówczas robota około stworzenia kanału, któ 
ty  będzie stanowił nowe łożysko dla Jordanu 
K anał ten będzie przechodził około kolonji Ge 
szer.

i!) i i i  spiui w

K ffM
o d  rządu palestyńskiego

•

’ W  ostatnich dniach zmniejszyło się znacz
n ie  bezrobocie wśród robotników żydowskich. 
Z H ajfy wysłano 260 robotników do robót bu 
'dowlanych w dolinie Jezreel. Ponadto 80 ro
botników otrzymało zatrudnienie nad rzeką 
Kiszon. Ogółem przy pracach, kierowanych 
przez Keren Kajemeth nad regulacją Kiszonu 
zatrudnionych jest 300 robotników. Pozaelm 
■wysłano w ostatnich czasach 300 robotników 
’do pracy około naw odnienia Nahalal i Nuris. 
Zasiłki dla bezrobotnych zostały zupełnie znic 
sione. W śród robotników, którzy otrzymali 
obecnie zatrudnienie, znajduje się wiele ta 
kich, którzy już od roku nie pracowali, ani 
przez jeden dzień. Nastrój wśród robotników 
uległ znacznej poprawie. W  Tyber jadzie o trzy 
m ali robotnicy żydowscy prace rządowe około 
osuszenia bagien. Prace te muszą być ukoń
czone przed okresem deszczów, dlatego istnie
je ?uidzieja, że liczba robotników zatrudnio
nych przy nici będzie stale wzrastać. Koszta 
je j wyniosą 2.300 funtów sztcrlingów. Przy 
obejm owaniu wszystkich prac, pośredniczy 
organizację robotnicza. Po rokowaniach mię
dzy rządowym departamentem robót publicz
nych w Hajfie. a organizacją robotniczą pod
jęta się grupa stolarzy żydowskich wybudo
wania 00 baraków z pośród 100, jakie rząd 
buduje dla mieszkańców Sychem. którzy pa 
Ali cliarą trzęsienia ziemi w Palestynie.

Niedawno odbyła się w Jerozolimie wspólna 
narada kom isji ekspertów Jew ish Agency 
z prof. Meadem i Lippm ancm  na czele, jako- 
leż przedstawicielami centrali rolniczej (Mer- 
kaz Cliaclai) organizacji robotniczej. Omawia 
no sprawy, dotyczące rolnictwa w Palestynie. 
Omawiano sprawę pracy samodzielnej, w pro
wadzonej w rolnictwie i zasadniczego sprze
ciwiania się zatrudneniu jakichkolwiekbądź 
robotników najem nych przy pracach rolni
czych. Dr W ohlm ann, członek komisji eksper 
tów, studjuje głównie instytucje robotnicze i 
zwiedził już szeieg kolonij robotniczych.

Ssbeln  ot ijtdow sty w  Ameryce dla ro h o tiik e w
palestyńskich

Chicago. ŻAT. Odbyła się tu konferencja 
robotników żydowskich, w której uczestniczy
ło przeszło 100 delegatów z różnych związków 
zawodowych w Chicago oraz w szeregu miast 
Stanów zachodnich i środkowych. Konferen
cję powitali przedstawiciele federacji robotni
czej w Chicago, partji socjalistycznej i inn. 
Konferencja m. in. uchw aliła przystąpić do 
akcji celem zebrania 50.000 dolarów na rzecz 
żydowskich m slytuęyj robotniczych w P ale
stynie.

Egipt nie udziela w izy 0M I 11 p n S i m
In terpelacja pos. H ellera  i tow.

P oseł H eller i tow. z Kola Żydowskiego w nieśli 
o sta tn io  do p. M inistra Spraw  Zagranicznych in
terpolację w spraw ie nieuzasadnionych utrudnień 
wizowych, czynionych obywatelom  polskim przez 
ko rsu la ty  egipskie. Interpelacja bpTewa:

„Obywatelom polskim, którzy w swych podró
żach do Palestyny lub z Palestyny m ają przejeż
dżać przez tery lorjum  Egiptu od długiego czasu 
kc.r.sulowie egipscy zupełnie bezpodstawnie odma
w iają w izy przejazdowej.

Konsul egipski w  Jerozolim ie w yjaśnia w takich 
wypadkach, że ma zakaz daw ania takich wiz oby
w atelom  polskim  bez każdorazow ego pozwolenia 
w ładzy centralnej w Kairze

W ładze centralne zaś pozwolenia tego nie udzie
lają, a gdy o sta tn io  kilku bardzo poważnych oby
w ateli polskich, przebywających obecnie w P a le 
stynie, zw róciło się telegraficznie do K airu po 
pozwolenie — otrzym ali nieuzasadnioną odmowę.

Poniew aż to  stanow isko w ładz egipskich naru- 
za honor i Łnteresa obyw ateli i Państw a P olsk ie

go i u trudnia rozw ój stosunków  gospodarczych 
między P olską a P alestyną — podpisani zapytują 
P ana M inistra Spraw  Zagranicznych-

1) czy ten wypadek jest Mu znany?
2) czy zam ierza poczynić odpowiednie kroki u 

w ładz egipskich, celem usunięcia lego stanu rze
czy w  przyszłości ?

tali ń M i s  p a is iw a . M n  irnnm
agitacją antysemicką!

Bern. (ŻAT.). W pływ ow y dziennik berneński 
„Bund'1, zam ieścił artyku ł w  spraw ie ostatn ich  wy 
pedków w K onstantynopolu w związku z zam ordo
waniem Żydówki E lsy Niego, k tó re  w yw ołały  w 
T urcji wzmożoną falę antysem ityzm u. Jak  donosi 
dziennik szw ajcarski, Żydzi kategorycznie zaprze
czają temu, jakoby z ich strony  m iały miejsce ja 
kiekolwiek w ystąpienia antytureckie. Dziennik 
szw ajcarsk i potępia prześladow ania, na k tóre na
rażeni są obecnie Żydzi tureccy i w  końcu doda
je: „Należy mocno w ątpić czy zaostrzenie tego 
konfliktu leży w in teresie Turcji gdy równocześnie 
skarży  się ona na b rak  zainteresow ania, k tóre zdra 
dza kap ita ł m iędzynarodowy dla jakichkolw iek in- 
w estycyj w Turcji.

Ze sfor żydowskich w skazują na tę okoliczność, że 
S ir Adam Błock, k tóry  w im ieniu w ierzycieli an
gielskich prow adził w  K onstantynopolu rokow a
nia w  spraw ie długów  tureckich nagle opuścił T ur 
c j j  ośw iadczając ostentacyjnie, że daleko jest jesz
cze do zaw aroia. po> ozum ięnia zarów no w  tej jak 
rów nież w  innych spraw ach.

Fakt powyższy komentowany jest jako ostrzeże
nie kapitału finansowego pod adresem Turcji.

łt̂ Dt ńi SKIf H HeiZIBUHllfflB law d l
psy tłtologicz nym

Wiedeń. (ŻA T). Udział badaczy żydowskich W 
międzynarodowym  Kongresie psychologji indyw i
dualnej jest tak znaczny, że pism a antysem ickie oli 
w ieściły, że jest to  ..żydowski kongres1*. Inicjatoi 
ren i głównym kieiow nikiem  prac tego kongresu 
jest znany w świecie naukowym  psycholog Dr. 
Alfred Adler. Cenne refera iy  naukow e w ygłosili 
Dr. Gorstmun (rodem ze Lw ow a), pani L azarsfelĄ  
Dr Edmund Schlesinger, Dr. W eksburg, Dr. Lttr 
koltach i inni.

K ongres zajm ow ał się rów nież zagadnieniam i 
praktyczno- wychowawczcm i o raz  zastosowanie)!^ 
w  pedagogice metod psychologji indywidualnej^ 
Zagadnieniom  tym poświęcony był re fe ra t D r. A-* 
dlera.

PLA N  ROZBUDOWY TEL AWIWU*- W  raa«opf-
śn ie urzędowem zamieszczono obwieszczenie, żo 
C entralna Kom isja Nadzorcza nad rozbudową! 
m iast zatw ierdziła plany rozbudowy Tel Awiwu. 
P lany  te dostępne są dla publiczności w  m ag istra
cie, Tel A w iw u Jeśli w okresie przepisanym  oso-; 
by zain teresow ane nie zgłoszą sprzeciw ów , wów-1 
czas prejek ty  rozbudowy Tel Awiwu u zyskają  
moc praw ną.

JESZC ZE JEDNA BOŻNICA PRZEKSZT AŁCO-ę 
NA W KLUB RUBOTNICZY. Po dłuższej w alce 
między religijnym i Żydami a wolnom yślicielam i 
jeden z trzech beth- ham idraszów  w  m iasteczku 
Kulelno w okręgu żytom ierskim  przekształcono W 
klub robotniczy, gdzie mieścić się będą różne p la
cówki ośw iatow e robotników

ZGON PRZYWÓDCY „LIBERALNEGO*1 ŻYDO- 
STWA. W B erlinie zm arł przeżyw szy la t 70. je
den z przywódców żydostwa „liberalnego w  
Niemczech, radca Leo Lilienthal. Z m arły był W 
ciągu wielu la t radcą praw nym  gminy żydow
skiej w  Berlinie oraz członkiem prezydjum zw ią
zku gmin żydowskich w Prusiech.

„MISS COLUMBIA** ZAOPATRZONA W  „ME- 
ZUZĘ**. Do Nowego Jorku  przybyła m ałżonka pi
lota- m iljonera Charles Levin‘a. W rozm owie z 
pTzedstawicelem Z. A. T.-nej pani Levine w y ra
ziła nadzieję, że mąż jej szczęśliwie powróci do 
Amervki, gdyż aeroplan jego jest opatrzony w 
„mezuzę1-. Aczkolwiek małżonek jej nie jest prze
sądnym, lo jednak w ierzy, ie  „mezuza" chroni go 
o i nieszczęść.

50-LETNI JU BILEU SZ SEMINARJUM RABI- 
N1CZNEGO W BUDAPESZCIE. Przew odniczącym  
zarządu sem inarjum  rabinicznego im. F ranciszka 
Józefa w  Budapeszcie obrany został radoa dw oru 
Franciszek Szekely Zarząd uchw alił urządzić u- 
roczysty obchód 50-letniego jubileuszu istn ienia 
sem inarjum .

AKCJA NA KEREN RAJESSOD W ZELANDJT. 
Akcja na rzecz KerenHajessodu, k tó rą  dr. Gold- 
sztein prow adzi w Nowej Zelandji, cieszy się w iel- 
kłem powodzeniem. W mieście Auckland zebrano 
300C funtów. Dr. Goldszlein odwiedził rów nież 
szereg innych m iast, jak W ellington, Christchurch 
oraz Dugedin.

Aczkolwiek w Dugedinie m ieszka zaledwie 20 
rędzin żydowskich to  jednak w  mieście tem zebra
no 800 funtów na rzecz Keren H ajessodu. We 
w.-zystkch m iastach dr. Goldsztein w itany jest ofi
cjalnie przez władze miejscowe.

PROTEST PRZECIW  PRZEŚLADOWANIOM 
SJO N lSTóW  W  ROSJI. W  T oronto  odbyła się 6-la 
konferencja młodzieży „Poalej Zioń** w  St. Z jedio- 
czor.ych o raz  w  K anadzie W śród innych rezolucji 
konferencja przyjęła rezolucję, p ro testu jącą prze
ciw ko prześladow aniu organizacji „Poalej- Zion‘* 
w  Rosji Sowieckiej.

Wesoły kqdk
OCH. CI KREW NI!

— Ach, wielmożny panie — w oła żebrak — je
stem całkiem obcy w  tem mieście, nie mam ża
dnych znajomych, żadnych krew nych I

— To bądźcie szczęśliwi! — odpow iada pan 
Meier i idzie dalej.

n i e f o r t u n n i  KOMPLIMENT.
— Niech łaskaw a pani kupi ten kapelusz, w yglą

da pani w nim przynajm niej o  dw adzieścia Jat 
młodziej.

—  Ale ja  skończyłam  przecie dopiero  dw adzie
ścia lat. / i

W YZNANIE MIMO WOLI.
Pewna wdowa Lazala wyryć na nagrobku męża 

następujące słowa:
„Spoczywaj w spokoju — ąż. się zuowu spotka-
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W kalejdoskopie prasy
Melancholijne morały. — Endecja broni parlam entaryzmu u konserwatystów . — „Robotnik"

o kwestii żydowskiej.

P. Stroński („Warszawianka") kończy swój 
artykuł, zatytułow any melancholijnie „Na złej 
drodze", niemniej melancholijną maksymą:

Złą doradczynią jest żądza władzy wyłącz
nej. Ona stw arza jałowe tarcia z innymi upraw 
niemymi czynnikami władzy zamiast współ
działania, ona własną władzą wyłączną przez od 
osobnienie czyni niepewną, ona odtrąca społe
czeństwo, które jest źródłem wszelkiej trwałej 
siły. Nikt jeszcze w dziejach długo tą drogą iść 
nie zdołał.

Słuszne i mądre słowa! Szkoda tylko, że 
przypominają się one akurat wtedy, gdy się jest 
— od w ładzy odsuniętym!

Zjazd w Dzikowie bardzo niepokoi endecję. 
Jako patentowana obrończyni... parlam entary
zmu, stawia endecja walkę swą o utrzymanie 
wpływów w kolach konserwatywnych na piat 
formie właśnie obrony — parlamentaryzmu w 
Polsce. P. Koskowski („Kurjer W arszawski") 
poucza sprytnie konserwatystów , że konserwa 
tyzm

musi się sprzeciwiać wszelkiej myśli przekształ 
ceń, do których społeczeństwo nie jest przygo
towane i które natrafiłyby zatem na opór, wpro 
wadzaiący do społeczeństwa niebezpieczne fer
menty.

S tąd  w y n ik a , że pp. k o n se rw a ty śc i pow inni 
strzec p a rla m en ta ry zm u , iako tej w a rto śc i, k tó-
•a jest, p r z e c iw  ? P rz e c iw  obecnem u rzą
io w i?

Dość mętna kazuistyka, dowodząca tylko, na

jakie bezdroża zaprowadziła stronnictwa pol
skie — od endecji do P P S  — obecna sytuacja 
wewnętrzna.

W  „Robotniku" w raca p. Roman Dąbrowski 
do kwetji żydowskiej. Po skoiistatowaniu, że 
Żydzi są narodem i po stereotypowem zbagate 
lizowaniu Palestyny, powiada autor:

Uważam, iż realną (dba PPS) może być tylko 
współpraca z „Bundem“ — w przyszłość ,.Poa- 
lej Sjon“, łączącego ideę palestyńską z idea so
cjalistyczną, osobiście nie wierzę. Traktując ele 
ment żydowski ze stanowiska państwa, jako 
składnik naszych mniejszości narodowych, mu
simy, w imię zasad demokracji, żądać dania 
Żydom w praktyce tych praw , jakie dotąd, w 
znacznym stopnin, w  teorji. daje im konstytucja. 
W Polsce demokratycznej nie mogą się dzielić 
obywatele na obywateli pierwszej i drugiej kla
sy. Swobodny rozwój narodowościowy, religij
ny i kulturalny winien być Żydom w całej pełni 
zapewniony. Kwestja autonomii narodowościo
wej jest kwestia wymagająca dyskusji i wytwo
rzenia odpowiednich warunków.

Kwestie żydowska ocenia się przeważnie w 
Polsce ze stanowiska anty lub filo-semityzmu. 
Czas byłby na inna ocenę na ocenę kwestii ży
dowskie i ze stanowiska idei demokracji stanowi 
ska czysto rzeczowego!

Ni taką ocenę, jak sadzę, winien się zdobyć, 
bez trudu, każdy członek Polskiej Partii Socjali 
stycznej!

(b)

ZE S P O R T U

System, który wstydem okrywa Polskę
w obec cyw ilizow anego św ia ta

K ie d y l  u i e g m c  a n i a n i e  c ecir©! ESfZKfass? s y s fe j »3 p a s z p o r to w y ! )
„K u rje r  C zerw ony1' zam ieszcza  n a s tę p u ją 

ce aż nacllo s łu szn e  u w ag i:

_  PREZYDIUM  ŻYD. TOW. GIMNASTYCZ
NEGO W KRAKOW IE komunikuje, że kursy  gen 
ua styk i dla dzieci, uczenie, uczniów, pań i panów 
rozpoczną się dnia 1 października br. W pisy przyj 
imije się w Żyd. Tow arzystw ie Gimnastyczne™, 
Skaw ińska 1. 2 dnia 28 i 29 w rześnia br. od godz. 
8— 9 wiecz. o raz 2-go października br. od ;:od/- 
11—1 przedpoł. 2413x

* m •
CRACOVTA—MAKKABI. W niedzielę 25 bm. od- 

t>ędą się na boisku M akkabi zawody o mistrz, kl. 
A, KZOPN między KS. Cracovią a ŻKS. Makkabi. 
Zawody powyższe będące clou sezonu fotbalowe- 
go, wzbudziły w ielkie zainteresow anie w śród spor 
łow ców  K rakow a po ostatnich ■ w ynikach C raccm i 
z Pogonią we Lw ow ie 0:0, z BAC (wicem istrzem  
A ustrji) 4:3, przyezem Cracoyia dowiodła, że znaj
duje się obecnie w  bardzo wysokiej formie. D ru
żyna Cracovii w ystąpi w  swym najlepszym skła* 
dzie, albowiem nie wyjeżdża do Król. Huty na: 
otw arcie tam tejszego stadjonu sportow ego z po* 
wodu odłożenia przyjazdu Prezydent Rzpltej,

Początek punkt, o godz. 3‘30 pop., poprzedzą za
wody Cracoyia I I—M akkabi II  o  godz. 2 pop.

• • •
— WYŚCIGI KOLARSKIE O NARAMIENNIK M1A 

STA KRAKOWA z rozgrywkami kwalifikacyjne™! 
do Olimpiady z . udziałem najlepszych jeźdźców 
wszystkich klubów okręgu krakowskiego, odbędą się 
w niedzielę dnia 25 bm. o godz. 2.45 popołudniu, na 
torze kolarskim K. S. „Cracovda“ u wylotu ui. Wol
skiej. Wyścigi ze względu na doskonałą formę biorą
cych w nich udział zawodników, zapowiadają się 
bardzo interesująco.

» • •
POLSKI ZW IĄZEK NARCIARSKI komunikuje,

iż w dniu 25 bm. o  godz. 9-tej rano  w  lokalu  dw ór 
ca ta trzańsk iego  w  Zakopanem odbędzie się 
tw arcie  narciarsk iego  ośrodka olim pijskiego.

1 ♦1 ÓI
1 <*1

NJŁD ESŁTNE.
Z e  r u b r y k ę  t ą  r e d a k c j a  a l e  u d p o w i u d aJe s t : ażą.cą n ie k o n sek w e n c ją  p o p ie rać  eks

po rt ffolski i s la ra ć  się o k a p ita ły  zag ran iczn e
P o  sm u tn e j p am ięc i la tac h  1924— 25 pozo- j u la  ro zw o ju  g o sp o d a rs tw a  po lskiego, a je d n o -  j AuWOKćlt Dl*. LEON FEINER

s ta l n a m  jeszcze jed en  n ie u su u ię ly  do tychczas i cześn ie z a m y k a ć  g ran icę  p rzed  obyw ate lem  
p rzeży tek : d e m o ra liz u ją c y  sy stem  o p ła t p a - ; p o lsk im .
szpo rtow ych . | B udżet iegoroczny p rz e w id u je  w p ły w  z op ła t

N aiw n ie  p o ję ta  o b ro n a  b ila n su  p ła tn iczeg o  I p aszp o rto w y ch  w  w ysokośc i 5,717.000 zł. Jest 
p o d y k to w a ła  w p ro w a d ze n ie  500-zł o p ła ty  za j lo su m a  stanow czo  zn ik o m a w obec doLkliwe-

Kraków XXII., Kalwaryjska 7. TeL 2581 
13°7er p O W r Ó C ił

paszport zagraniczny.
Było to zarządzenie całkowicie chybione, bo 

ruch osobowy w bilansie płatniczym odgry
wa wogóle drugorzędną rolę i podlega zupel 
aie swoistym fluktuacjom.

Jeżeli pobyt w uzdrowiskach zagranicznych 
Kalkuluje się taniej, niż w krajow ych — jak 
lo miało m ie jsce  w 1924 r. — żadne p rzep isy  
nie powstrzymają fali wyjeżdżających.

Jeżeli przeciwnie taniej jest w Polsce — 
jak obecnie — ciążenie do wyjazdów zagrani 
cę słabnie i zam yka się w granicach normal 
nych.

Natomiast przecinanie policyjne stosunków 
z  zagranicą dla kraju , który musi się wiele 
bardzo nauczyć, aby innym  dorównać, n ale
ży nazwać szkodliwem zaślepieniem.

go skrępowania wolności osobistej, jakie przy 
obecnym systemie każdy odczuwać musi.

Obok 8.000 paszportów norm alnych przewi
dzianych jest na rok bieżący 18.000 ulgowych. 
Proszę pomyśleć ile protekcyj, rekopendacyj, 
świadeelw lekarskich i świadectw ubóstwa ob 
ciąży z tej racji sumienia uczciwych zresztą 
ludzi. Jakby um yślnie stworzona pokusa i o- 
kazja do nadużyć i fałszów.

W śród wielu trosk p. m inistra skarbu spra 
wa paszportowa nie będzie zapewne najw aż
niejsza. Ale jeżeli zechce jej poświęcić chwilę 
czasu i zastanowienia, nie wątpimy, że męską 
decyzją zerwie z systemem, który wstydem o- 
krywa Polskę wobec całego cywilizowane
go świata.

Dr. JOZEF LIEBESKIND
2.98er P O W r Ó C l i

Kraków, Starowiślna 6. — TeL 403.

■HM

Program stacyj radiofonicznych
Sobota, 24 w rześnia.

K r a k ó w  (422 m) 17,15—18,35 T ransm isja  z W ar
szawy. 18,40 19 Rozmaitości. 19—19,25 Pogadan
k i  dla rodziców i w ychow aw ców: p. T. Syslo; „Za 
baw y i zabaw ki dziecięce1'. 19,30—19,55 Odczyt pt. 
P rzeg ląd  polityki zagranicznej wygł. Dr J. Regu
ła, 20—20,30 Komunikaty, ^  20,30 T ransm isja z 
W arszawy. 22,30 23,30 T rans, koncertu z restau 
racji „Pavil)on“.

W a r sz a w a  (1111 m) 12 i 15 Komunikaty, 13,15 
K oncert (wyj. z oper i pieśni), 18,50—19,15 Radjo- 
kronika. 19,35—20 Odczyt pt. Leczenie św iatłem  
20,30 Koncert (m. in. kuplety) 22 Komunikaty.

Poznań (280,4 m) lo  Giełda. 13,15 K bncert o ra 
Wojsk. 17,30 K oncert 7. kaw iarni. 20,30—22 W ieczór 
operetkowy. 22,30—24 muzyka taneczne 

Berlin (483,9 17—18,30 Koncert kameralny, 20

„Sahara" słuchow isko W. M ehringa oraz kuplety 
i piosenki 22,30—0,30 Muzyka 'aneczna.

S tu ttgart (379,7 m) 15 i 20 Koncerty. 21,10 P ie
śni szw ajcarskie i muzyka fortepianow a. 22 K a
b are t muzyczno literacki.

K rólew iec (329,7 m) 21,15 W esoły wieczór muzy 
czr.y.

Langenberg (168,8 m) 13,10- 14,30 Koncert 17,30 
Chór kam eralny. 20,15—22,45 W ieczór wesoły, do 
Ci Muzyka taneczna.

Dr. J. FEIG
specjalista chorób OCZU, nosa, gardła 

2331 x i uszu w Tarnow ie
przeniósł sio i ordynuje obecnie 
przy ulicy Krakowskiej L. 20.

  ----------------- 1— I— ; - r — |------------ : ~ r „  ■ II— i

Zyd. To w . Szkoły Ludow ej I Średniej
w  K rakow i*

urządza jak co roku  w budynku,
2386x przy  ul. Brzozowej 5

MODLITWY
W  ŚW IĘTA UROCZYSTB

Pozostałą nieliczną ilość biletów sprzedaje se- 
k re ta rja t szkoły do poniedziałku 26 przedpoł.

li

i I
i)

z calami orzactiam i poleca fabryk* 
A. Piasecki, S. A., Kraków

inh

# CUKRY
CZEKOlfiDA
KARMELKI



W arszawa, 23 9. Sin. J..k  już doniosłem 
(zob. lei. na sir. 2 — Red.) marsz. Piłsudski 
zakwesl jonował w liście do m arszałka Sejmu 
prawomocność uchylenia dekretu prasowego 
przez Sejm,

List p. prem iera brzmi:
Do p. m arszałka Sejmu Rzeczypospolitej w 

W arszawie! Odpowiadając na pismo z dnia 
20 9. 1927 liczba 5109 zawiadamiające, że w 
dniu 19/9 1927 Sejm zgodnie z artykułem  44
ustępu ostatniego Konstytucji, powziął uchwa 
łę, uchylającą ha podstawie tego przepisu roz
porządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 
10 ma ja o prawie prasowem oraz rozporządzę 
nie Prezydenta Rzeczypospolite! z dnia 10/5, 
roieniajace niektóre postanowienia ustaw kar- 
nvcb o rozpowszechnianiu nieprawdziwych 
wiadomości i o zniewagach (Dziennik Ustaw 
nr 45 pozycja 398 i 399> mam zaszczyt w po
rozumieniu z m inistrem  sprawiedliwości zako 
munikować co następuje:

Powyższe uchylenie nie m a podstawy kon
stytucyjnej, w szczególności nie zostało po
wzięte zgodnie z artykułem  44 ustęp ostatni 
konstytucji, ponieważ przepis ten nie upraw 
n ia Seimu do uchylenia rozporządzenia Prezy 
'dentc Rzeczypospolitej mocą ustawy w formie 
uproszczonej w drodze zwykłej uchwały sej
mowej. Sejm może uchylić rozporządzenie 
m ające moc ustawy tylko nowym aktem usta 
w odaw czvm .z zachowaniem postanowień artv 
kuhj 35 Konstytucji, tak samo jak w w ypad
kach określających uprawnienie Sejmu w a r
tykule 3, ustęp 3 i w artykule 49. ustęp 2, 
jak to już w  Sejmie w zakresie art. 34 Konsty 
ttocji stosowano, w ydając ustawę z dnia 15 gru 
drria 1926 (Dziennik Ustaw nr 128 poz. 755). 

Nadm ieniam  również, że uchylenie ustawy

uchwałą jest niedopuszczalne jeszcze i z tego 
względu, że na podstawie obowiązujących prze 
pisów piaw nycli uchylenie sejmowe nie może 
być ogłaszane w Dzienniku Ustaw Rzeczypo
spolitej. W  tym stanie praw nym  rozporządze
nie wyńiienione na wstępie nie traci mocy obo
wiązującej. Prezes Rady ministrów: Piłsudski. 

" - •
Zaznaczyć należy, że art. 44 Konstytucji

brzmi:
„Rozporządzenia (scil. Prezydenta Rzeczypo

spolitej) tracą moc obowiązującą, jeżeli nie 
zostaną złożone Sejmowi w ciągu dni 14 po 
najbliższem posiedzeniu Sejmu lub jeżeli po 
złożeniu ich Sejmowi zostaną przez Sejm uchy 
lone“.

W ynika z tego jasno, że Konstytucja nie n- 
kreśla w jakiej formie ma się odbyć uchylenie 
dekretu: czy drogą uchwały czy też specjalnej 
ustawy. Czyli, że uchwała Sejmu wystarcza 
już do uchylenia dekretu.

Co się tyczv ogłoszenia uchwały Sejmu w 
„Dzienniku Ustaw”, przypomnieć należy, że 
precedens taki istnieje. Mianowicie 28 czerwca 
1923 Sejm na wniosek pos. Dębskiego powziął 
uchwałę, w której stwierdził, że marsz. Józef 
Piłsudski ?ako Naczelnik Państwa i Naczelny 
Wódz zasłuży! się dobrze Ojczyźnie. Uchwała 
ta fnie ustaw ał została opublikowana w Dzień 
uiku Ustaw z r. 1923 w numerze 67 poz. 620. 
Uchwała to nadpisana iest przez ówczesnego 
prezydenta Wojciechowskiego i kontrasygno- 
wana przez ówczesnego premierą Witosa i m i
nistra spraw wewnętrznych Kięrnika.

Obecnie więc też nie zachodziła przeszkoda 
w ogłoszeniu uchwały Seimu. uchylającej de
kret prasowy w „Dzienniku Ustaw”.

Nr. 256

Nowy klub sejmowy: „Selrob"
(Telefonem o j naszego korespondenta) 

W arszawa, 23 9. Sin. Posłowie Kozicki, Ma
kówka, Czuezinaj oraz sen. Pasternak, którzy 
zostali wykluczeni z klubu ukraińskiego prze
słali zawiadomienie do m arszałka Sejmu, żc 
otworzyli klub parlam entarny „Selrob”

sili iiiigiw btij Oysłiontcueoo lwi
(Telefonem od naszego korespondenta) 

W arszawa, 23 9. Sin. Sytuacja strajkow a 
w Banku Dyskontowym nie uległa żadnej 
zmianie. Celem zlikwidowania stra jku  przy
był do W arszawy prezes Credit-Anstaltu dy
rektor Ehrenberg. Prezes Banku Polskiego pt. 
Karpiński zainteresował się sprawą bytu p ra 
cowników Banku Dyskontowego i interw enjo- 
wał u dyrekcji Warszawskiego Banku dyskon 
towego. Dziś został aresztowany jeden ze strej 
kujących urzędników, który tylko na chwilę 
wszedł do banku. Został jednak po godzinie 
zwolniony.
•- ■ a a g — Iaa.

Weiim podpiia! tauip imm
tryDunalu haskiego

(Telegram  w łasny „Nowego Dziennika") 
Genewa, 23 9. (D) Dr Stresemann podpisał 

dziś fakultatyw ną klauzulę rozjemczą trybu
nału haskiego zgodnie z zapowiedzią, uczynio
ną przez niego przed kilku dniam i w Gene
wie.

iiowódii1 Icibbu łntfieio
h „starego tygrysa*1

'aryż, 23 9 PAT. Dzisiaj przedpołudniem 
mencean przyjął gen. Pershinga, komendan 

i legjonu Savage‘a i innych wybitnych człon 
ków legjonu amerykańskiego. Podczas wizyty 
panował nastrój nadzwyczaj serdeczny i wzru 
szający. Clemnceauowi ofiarowano wiązankę 
kwiatów ze wstęgami o barwach narodowych 
francuskich. Gen. Pershing oświadczył mu, że 
wygląda młodziej niż kiedyindziej.

Clemenceau widocznie wzruszony oświad
czył, iż F rancja nie zapomni nigdy o pomocy 
udzielonej sojusznikom przez Amerykę pod
czas wielkiej wojny i wyraził żal, że poważny 
wiek nie pozwoli m u już na udanie się do Ame 
ryki.
i.-jani-furi nr ■ ■■ ■. ■ i ii ■ ■■ iT- — i i - »

K RONIK A  TFLEORg F1CZNW

— (D) Sesja Zgromadzenia Ligi Narodów 
ma się zakończyć we wtorek wieczór. We śro
dę oczekiwany jest Dr. Stresemann w Berli
nie.

— (D) Na koniec października zapowiedzia
na jest wizyta kanclerza Marksa i D ra Strese 
m anna we W iedniu.

— (D) W Paryżu krążą pogłoski, że w n a j
bliższych dniach m a wybuchnąć powstanie 
przeciwko dyktaturze Hiszpanji.

— Z Rzymu donoszą, że Mussolini zabronił 
nazyw ania jego imieniem placów i ulic na ca
łym obszarze Włoch.

— (D) Z Angory donoszą: Koennecke odle
ci stąd jutro popołudniu do Basry.

— (D) Z Pekinu nadeszła wiadomość, te  
posłowie Czechosłowacji i Belgji, w chwili 
gdy opuszczali razem budynek rządowy, zoy 
stali doszczętnie obrabowani przez bandytów, 
Ściągnięto z nich nawet ubranie.

Szczątki szkieletów i przedmioty 
z przed 7.000 lat

Ciekawe w ykopaliska na Ja w ie
Na Jawie dokonali przed niedawnym czasem 

ciekawych wykopalisk przedhistorycznych. Dr 
Van Es i Dr Stein-Callenfels. Wykopaliska prze
prowadzone w grocie skalnej, ujawniły szczątki 
szkieletów Judzkich i kości ludzi, którzy żyli 
przed 7.000 lat o czem świadczyć mogą prymityw 
wne przedmioty i „sprzęty1- znalezione w grocie 
Zm ów: o szkielety, jak i przedmioty, są podobno 
doskonale utrzymane.

taslrin s ran» min
Zginął pilot I sześciu pasażerów. —  W śród zabitych - ambasador 

niemiecki w  Nowym Jorku, hr. Maltzan
(Telegram  w łasny  „Nowego D ziennika”)

Berlin, 23 9. (T) Samolot pasażerski niemiec 
kiej „Hanzy powietrznej”, kursujący na lin ji 
Lipsk—Monachium, uległ dziś straszliwej k a 
tastrofie. Samolot ten oddaliwszy się po star
cie zaledwie o kilometr od lotniska w Lipsku, 
runął z olbrzymią siłą z wysokości 100 metrów 
i  zarył się głęboko w ziemię. Wszyscy pasa
żerowie w liczbie 6 ponieśli śmierć na miejscu.
W śród pasażerów znajdow ał saę am basador 

niemiecki w Nowym Jorku hr. Maltzan i kie
rownik kom unikacyjny niemieckiej Hanzy 
lotniczej, Armin. Ja  śledztwo wykazało, aparat 
lotniczy, w szczególności motor był przed star 
tem gruntownie zbadany i funkcjonował wte 
fly bez zarzutu. Przypuszczają więc, że kata
strofa była wynikiem  zbrodniczego sabotażu.

Hr. Maltzan, który tragicznie zginął podczas 
dzisiejszej katastrofy, był jednym  z najzdol
niejszych dyplomatów niemieckich. Był b li
skim współpracownikiem Rathenaua w okre
sie zaw arcia traktatu  w Rapallo.

W iadomość o katastrofie rozeszła się lotem 
błyskawicy po B erlin ie,, wywierając przygnę
biające wrażenie. Prezydent republiki Hinden 
burg wysłał na ręce wdowy am basadora Malt- 
zana, która na lotnisku w Monachium oczeki
wała swego małżonka, telegram z wyrazam i 
głębokiego współczucia. '

Samolot, który uległ katastrofie prowadził 
pilot Scharlettę, jeden z najlepszych lotników 
niemieckich, który m iał za sobą setki tysięcy 
kilometrów lotu.

■M M

Po zwycięstwie Tunney a
Przebieg decydufacej walki

Chicago. 23. 9. PAT. W czoraj o godz. 22.10 na
grenie SordiersHeld w obecności z górą 150 ty 
sięcy widzów odbył sie zapowiedziany oddaw- 
na mecz między T«miey‘em a Dempsey‘em. 
£z tery  pierwsze rundy,zakończone zostały wy 
raźną przewagą Tunn.ey‘a. Dempsey walczył 
bardzo ostrożnie, poruszając się niespodziewa
nie wolno. W 4-tej rundzie Dempsey otrzymuje 
Ostrzeżeniem arbitra z powodu uciekania sie do 
„Coi ps-a-corps“. W  5 i 6 rundzie ujawnia się 
dość znaczna przewaga Dempseya. W 7-mei run 
dzie Dempsey zadaje Tunney‘owi jeden po dru 
gim dwa gwałtowne ciosy, od których Tunney 
# afi stę ha ziemię, lecz-pc .9 sekundach powsta
Im r u n d o  f*)« t i n i ' -  r ll^ n m n  P o

9-tej rundzie z prawego oka Dempseya broczy 
obficie krew. W 10-tej rundzie przechodzi do 
gwałtownego ataku, zadając Dempsey‘owi nie
zliczone ciosy, pod którym i cała tw arz Dem
pseya krwawi, knout-out wydaje się nieuniknio 
riy. Po zakończeniu 10-tej rundy sędziowie jed
nogłośnie przyznali Tunney‘owi zwycięstwo nfc 
punkty.

Dempsey protestuje
(Telegram  własny „Nowego Dziennika”) 
Chicago, 23 9. (D) Dempsey wniósł protest 

pizeciwko orzeczeniu sędziów o jego przegra
nej powołując się na to, że nieprawidłowo zo-
'itnł .wvIifjronv“.
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Z GlEŁl
Giełda krakeurska

Giełda krakow aka z dnia 'M hm..- Akcje mocne. 
T ransakcje liczne. -Kuch ożywiony.

N otow ania oficjalne: M ałopolski 0.20. Bank P o l
aki 141, Zarobkow y 85, Tolmn 12.10, Z ieleniew ski 
19.60, Pocisk 1.75, Parow ozy 1, 1.01, G órsa 61, 
83.50. Azot 1.60, 1.65, Chybie 5.75, 5.85, P iasecki 16.

N otow ania nieofiejafcie* Cegielski 40, P o lska na
fta 33—35, Lokom otyw y 1.50, N itrat 0.25, D olarów  
Ea 6050—60 

W alu ty  I  dewizy bez zmiany.
C p i i i f t u .  tj ay, i

23 bili. Cenv za 100 V<t — ripr,.łpt ^szen*^'''
czerw. : żółta V rs\ dwór. 7.6/76 R°*rn R°*tv\ „ p»PnV- 
wTOOwa 7■ H t  50*56—K1*F0 dw orskie krat. 7ń*"*
42 00- -43’00. *irto tpr-rowp 64/fir — •   •  ?p(.7n- v
•lo Kieł n 0<*"00—00*00 . „»» k-moT-__*rO_oo-o*-
kdku.Mrizn rnTTł0sk-a00*0o — 00*00 k T -k T -ro d za P T p o n e o 1'^

    — • . e la n o  e ło rllr ip  11*00   1 O-fl.l i i ; i r
' r e d n i e  9*00 1 r* 0 0 , s to m a  H h m a  r*RC— 7*O0. r  -****-
rzW a h l e m  4*F0— 5*00. 7 i e r r r :a l-i s to ło w e  0*00 — 1 0 -  
tm  J a  t*p- c r n n  o lrr . 1 r a k  w y m . 45  n r o e .N r .  85*00— RK-ńO 
m a k e  r - e r e n n a  o k r .  k r a k .  w ™  50 r r n r  cq .po__°/t*po  
T n ak a  r c 7 p n n a  o k r .  k r a k .  r v r n .  70  r r o e .  7 0 .0 o _  71*00 
m ę k a  r c 7e r n a  z m t \ - i} - k o n r .  N r  0 0 0 0 — 82*00 -  SS*0O 
m rka r c  rnna 7 m lyr. kontr. rryMkown ‘ R-oo—or-o 
m a k n *v tn * a  o k r .  k r a k .  w r w ^ h !  2 0  n r o r .  % *or-_*ęa rn  
m a k a  ż y tn ia  o k r  r-r 7 r  m ;a >„ r s  p rf)r .  ę ^ - h n - n r v n n  
o t r ę b y  ż v in ie  ? ? * 0 r _  *>n-00 . n « ro b v  ps z e m e  ?*• * 0 0 -2 3 * 0 ' 
p ę c a k  7 w y e 7 a in v  6 0  p r o c .  -  *00 -  - 0 0 . n e p a k  o k ra s rk

— - ‘OO. Tal a r k a  'p r y m V n n a  — *00 TO. kataa
ł a p a n a  k r a to w a  — *00------- *00. k a s z a  ia n ta n a  z ap T a o icz iia
94*00-  T5-00. kaP7a tatar rata Pr —100 kacza tatar 
am ana — ka^-a tarnopolska 10*00— 00*00

ry* B n r m a  IT. FR-PO— 89*00.
. rBT trteneia  o g ó l n a - utrzymana. żyto dos*ewu poszu

k iw a n e ,  dowozy s ła b e .

CfeM a warszawska
Włn>s*»Młs> ? 3  Jan*? fT>AT.' C f e td ?  w a tu ły
Oob.re 8*91. sprz. 8*93. knp. 8*89 
p e lg ia  .
Holandia 3FR60. sprz. 359*50 knn. 357 70 
l.ondyn 4.3*52 sprz. C-f 1 . kup 4".*tl 

•lęrk 8*9 pprz. 8*95. kup. *9!
' ary * 35*08. ppry. 25*17 kim. 3199

y cenionej
powszechnie 

m arki

2384 POLECA
Pierwsza Polsko-Włoska 

Fabryka Makaronów
K ra k ó w , G r z e g ó r z e c k a  8 3

l raga 26*51 sprz. 26*57 kup. 26*45.
Szwajcarja 172*47, sprz. 172*1 0. kup. 172*04 
v\'łoch v 48*78. 48*90. 48*66,
'■V iydeń 12610 , kup. 126*41 . sprz. 125*79
W arszaw a, 23. 9 PAT. Akcje; Bank dyskont 

133.50, Bank przem. lw ow ski 105, Bank Polski 
141, 140, 140.25, Bank zachodni 22, Bank zw. sp. 
zarobk. 87, 86.50, 87, S tąporków  15, Estrem  10, E- 
lek trow nia D ąbrow a 79, 73, Czersk 1.05, Częstoci- 
ce 3.20, Gosławice 73, M ichałów 0.63, Cukier 5.10, 
5.20, F irley  54, W ęgiel 98.75, 97.75, Nobel 49, 49.50, 
F itzner 625, L ilpop 30.75, 31.25, 31, M odrzejów 
9.10, 9, Noi blin 210, 207, O strow iec 97, 96, Poci ’k 
2, 2.25, 2.20, Rudzki 59, 59.25, U rsus 15.25, 15.75, 
S tarachow ice 66, 67, 66.75, Ż yrardów  18.25, 18.50, 
B orkow scy 3.40, Spirytus 32, Żegluga 0.45, Dola- 
rów ka 59.20. 5 proc. koow ersyjna 61, 10 proc. po
życzka kolejowa 102.50.

Giełda tezHaftska
r  «»*•»»*. dntn 23 6 m. (PAT) Zyto nowe "8,f>0 3°*50 
n<z.er:ca 4650—4**50 — 'ięcznjje*a 33T0- 35‘09 

fc*-r irr  biowarniem 39 00- 41 00 — Owe- 31*25 -  
■ 3*25 -  VrVr ży ln - 650/c 58*50 60 6 0 — Nakr 
żyiira 700«> 57 00 58*50 - Vrkn r-w.enna 650/0 7; 50 
74*00 — 1 "-pa pszenna 06*00— 00*00 — ospa żytnia 
C0*f 0 -  CO 00 — ziemniak' stołowe 5*90 — 612 ziem
niaki cor/clmane 4 80 — 50Ó, gorczyca —*00-----.00
Rzepka 0 0 1 6 -0 0  >0 - Offncli '*iktorja — ------------

Tendenc.a usposobienie spokojne.
Giełda lwowska

Lwów, 23. 9. Giełda akcyjna. 4 proc. lis ty  zasta 
wne Banku H ipotecznego 51.50. Chodorów 150, Nie 
m ojowski 155, Zieleniew ski 19.60, K urs akcyj nie
co mocniejszy przy silniejszym  poycie. Obroty na- 
ogół średnie. Bank Przem ysłow y 0.9, Ćmielów w 
zaofiarow aniu  0.40. Tendencja zwyżkowa, uspo
sobienie żywsze.

Giełda wiedeńska
W f A r f  t*_, 2 3  b .  nr. tP. a , T.j. D ew (xy.

Amsterdam 283*75, Belgrad 14*46, Berlin 16o*70 
Bruksela 98*57. Budapeszt 128*85 Kopenhaga 18955 
l.ondyn 34*45,Madryt 128*20, Aiecjolan 38*60. Nowy 
Jork 707*85, Oslo 186*67, Baryż 27*<7. Braga 20*97 
bofja 6*10, Sztokholm 190*40, Warszawa 79*06—79*34 
Zurych 136*47, Ameiykańskie 704*90,niemieckie 168*35 
angielskie —‘—, polskie 79 02 79*42 szwajcarskie 136*15 
czeskie 20'94» Węgierskie 123*75.

A k c je :  żlfel^ iew s* 1550 Si]efi'ja 028 j , . ^
£'26, Gai. karpaty z9 05, Galicja 91*10 biewża 4 76 

_ l ank małopolski — bank Hip. 0 76, Tepege—__
Giełda zurychska

Zurych, 23. 9 PAT. P ary ż  20.35, Londyn 25^33/4, 
Nowy Jo rk  5.18 21/32, Belują 72.22 i pół, Włochy, 
28.27 i pół, H iszpan ja  90.30, Holandja 207.85, Ber
lin 123 62 i pół, W iedeń 7310, Sztokholm 139.50, 
Oslo 136.80, Kopenhaga r38 90, Sof ja  3.7S, P ra g a  
15.37, W arszaw a 58, Budapeszt 90.70, B iałogród 
9.13, Ateny 6.90, K onstantynopol 2.64, B ukareszt 
3.22, H elsingfors 13.07.

Giełda nowojorska
Nowy Jo rk , 23. 9 (AW). W arszaw a 11*40, Lm k 

dyn 486 5/8, P aryż 392 3/8, W iedeń 14.10, Pra^a. 
296 i poł, W łochy 5451/4, Belgja 13.93, Budapeszt 
17.51, Szw ajcarja 19.28 i pół, H elsingfors 252, So* 
fja 72, H olandja 60.06 i pół, Oslo 26.38, K openha
ga 26.7S, Sztokholm 26.39, H iszpanja 17.45, Pofcte 
46.72, B ukareszt 62, Berlin 23.83, B elgrad 175. Ten
dencja utrzym ana.

Angielskie zakupy zbota  
w Rosfl

Moskwa. 23 9. PAT. Przybyli tu przedstawi
ciele kilku angielskich tow arzystw  zbożowych, 
oraz jednego tow arzystw a okrętowego, celem 
rozpoczęcia rokowań w  sprawie zakupu zbo&L

^  Fm ,  a «  .
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i#yrx>&  J c r c tfo w y

Ś n ie g o w c e .

T H E  T O R N
Cm o j^ y g /n a /r z e

m i z w o d z / n e
T R E  T O R N

BfURO ORGAKIZACY1NE I  
l BUCHALTE RYJ N O - REW iZYI N I R

S. SAMDHAUSH
ła p rzy fiję i^u e g d  rxeczozn. Sądow ego  i rew iden ta  

dla S p ó łd 2telni z  ram . R ady  fcpółd*. A tiniataratw a ł*’k a rn .

Kraków, Szujskiego 1. Te l. 47C<
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg przy uwzgię 
dnieniu najnowszych przepisów podatkowycl 
Przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgo 

ora* obliczeń itp. Zakłada księgi w»zel 
najnowszymi s\ sieniami, oraz prowadzi całą 

jC . to,,ję  każdego przedsiębiorstwa własnemi 
siiamt inb (e£ we wja$nem biurze, dostarczając 

i?**?6 zawołanie potrz.cbnycb dat. zestawień 
Jiulacji. — Reguluje zaniedbaną księgowość 

' nl,v 8ca > na prowincji. — Oiganizaoja biur. 
.prowadza bnchalterję własnego systemu.

, ANRECOAA patent), dającą zawszr 
-  — . —111 .—i?— gotowy bilans i daty sto 

tystyczno kalkulacyjne przy niebywalei oszezr- 
dności pracy ; kosztów.

a  t ^ d r n i c  u iy n y ta  p r o s p e k t y .

Ważne <«. Pań!
Niniejszem zawiadamiam P. T. Panie, że zaanga

żowałem nt nadchodzący sezon p i e r w i z o r z ę d n e g o  
f r y z je r a  d a m s k ie g o .  — Ceny przystępne.

ADOLF OFFEN, Zakład fryzjerski 
3290x Kraków, ul. św. Gertrndy 23

CIYTEINIA UNiWERfAINA
I31"x UL. G O ŁĘBIA  L. 2
Wypożyczalnia książek poleca swój bogaty wybór 

- ążek beletrystycznych, naukow ych i dla mło-
;’6eży. — Wszelkie nowości polskie. D 'emteckie 

francuskie. Lektury szkolne s ta lt nz składzie 
•ćą/ek specjalnych dostarcza się na żądanie 

Bardzo korzystne w arunki abonam entu, 
lem je kaiążAowe. Zniżki do kin krakow skich eto

FIRANKI
t.c*ili«*ry we WHityitŁkicH i gatunkach 

w h u r t o w n i o  I c * < ? 6 c lo w o  pol*<" 
n a jła n ia j MICHA 1. W BITri. K rako-

& G rot#zk;®  ?*1 ttońconry skk

Srpagaty w szelkie 
Sznury kon. i inanil.

Liny kon. i maml. 
r ^ ó t n a  jutow e 

2381 T a Ś m y *  tapicerskie

i yjszelkie pokrew ne a rty k u ły  
poleca hurtow nie:

P. SCHERER
KRAKÓW  

UL. KRAKOWSKA €
T<s5. Mr. 3227 Tel. Nr. 322;
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DROBNE OGŁOSZENIA
1 (POTRZEBNA zdolna ekspedientka, kwalifikowana 
Siła: Mantoeimor, Rynek 9, Pasaż. 2378 x

FIRA* KI od najtańszych do najwykwintniejszych, 
— story od 15 zł. — kapy od 35 zl. — trzyczęściowe 
od 20 zł. — poleca WYTWÓRNIA FIRANEK, Podgó
rze, nL Traugutta 15 (przecznica Małego Rynku), 
II. paętro. 462 x

POKÓJ FRONTOWY dla jedne] lob dwóch panie
nek, z osobnem wejściem, z  utrzymaniem lob bez, 
do wynajęcia. Zgłoszeń1 a pod „Stradom" do Adm.
„N. Dziennika'4. 2a59 x

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekuło- 
wicza, W arszawa. Żórawia 42. Kursa wyuczają listo
wnie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, kore
spondencji handlowej, stenografii, nauk: handlu, pra 
,wa, kaligrafii, pisania na maszynach. Po ukończeniu 
Świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEKTÓW ! 1501x

KAPELUSZE męskie krajowe i zagraniczne, pole
ca: Antoni Jarosz, Kraków. Sławkowska 24. 1(’83 g

URZĘDNIK adm inistracyjny — m agazynier ru 
tynow any w  b ran e j samochodoK/Pj z  dobrem  i po- 
łbcnuiami i  kaucja będzuo Zau-ae przyjęty. — Zgło- 
n e n ia  li-taw ne tylko sił poważnych dn> biura 
„P rw W ' N ra ió w , K arm elicka 16, pod „Zaufany".

DYSTYNGOWANA da.aa udziela lekcyj franc., 
nie*,.,, gramatyki, stenograf)! oraz konwersacji. Zgto- 
t z w a :  Wortzm^n, Krakowska 39, Ul. p ę tro  1078 g

EKSPEDJENTKI z branży Jedwabne! I SiawdtrtW 
posjnbuic brana: M. L. Abraham, Grcdzka 32. Zgło- 
taenia e*oU #e w  niedzielę dnia 25 b. m. między
godz. 2—3 po południu., oL Zacfezr 10. 2395 x

KAPELUSZE DAMSKIE poleca najtaniej: Bena 
R *tb , Rynek Główny 12 (w sieni). 2396 ar

W E WIEDNIU przyjmie inteligentna rodzina 2-cb 
M utantów toto studentki, tylko z dobrej rodziny, z 
gełnem utrs.ymaraee. OwLny pakó!, łazienka, tele- 
Bm, fortepian oraz rodzicielska opieka. Zgłoszenia: 
D r. Rubin Schwawer, adwokat w Złoczowie, lub 
Starnberg, Wieu V  01. Ptorlaidilga.se 51/1X. 2397 x

SZUKAM agenta du mcrreec bławatnego ua raty. 
Bgiosseata do Adm. „N. Dz.enolka" pod „A." 1087 g

DO WYNAJĘCIA duży magazyn suterenowy, o- 
U o  4 m etry wysoki, pnzy tri. Floriańskiej. Bliższa 
iwiedotnośc w karaceha J  a awofcadfitei, ul. Św. Mar
ka 23, L piętro. 1085 g

POKÓJ z utrzymaniem dla inteligentnych dwóch 
pań lub nanow do wynajęcia: Grabowskiego 13, I. p.
• a  lewo, przecznica Ra: Sielickiej. 1086 g

KWIATY SZTUCZNE, abażury lalki artystyczne, 
craz wszelkie prace zdobnicze na tkaninach, drze
wie, metalach i skórze wykonuje oraz udziela lek
cy!: Atelier Przemyślu Artystycznego, Kraków, ul. 
Divtk)wska 81. 1084 g

POKÓJ tu> biuro, skład 1 2 piwnice w teł samej 
realuośoi, w śródmieściu, do wynajęcia. Znoszenia: 
pod „Biuro" do Buura ogłoszeń, Sienna 12. 2394

PODGÓRZE 1 OKOLICA! Za parę groszy dzien
nie możecie mile spędzić wieczory jesienne, zapisu
jąc się do nowo otwartej wypożyczalni książek 
k u ltu ra  Podgórze, Rynek gł. 12. Ostatnie nowości 
powieściowe, polskie, niemieckie, francuskie. Zniżki 
dc k:ln. Dla P. T. Urzędników i Młodzieży szkolnej 
bez kaucji. 238? er

LKSPEDJENTKĘ zdolną przyjmie Dom Szw ajcar
skich Haftów, Grodzka 14. 23S3

OPASKI brzuszne na ciążę, poporodowe gumowe, 
oraz lecznidre poleca: Pracownia gorsetów J. Or 
scliutzer, krakuw . Grodzka 32, w podwórzu. 2386..

Ostrzeżenie!
Cech przemysiowj Kuśnierzy w Krakowie ostrze

ga P. T. Publiczność przed oddawaniem jakichkol
wiek robót kuśnierskich w ręce niepowołane i to 
krawcom, kuśnierzom pokatnym i t. p. Roboty, od
dane powyższym, będą narażone nr skonfiskowanie, 
a właściciele tychże na niepożądane nieprzyjemno
ści.

Od dnia dzisiejszego - będą chodziły lotne organn 
Magistrackie 1 Cechowe komisje, które powyższego 
będa ściśle przestrzegały.

W) dział Cechu Kuśnierzy 
23S7 ar w Krakowie.

99 D Y W A N «ri

Jakmią
*bje się drogocenna bielizna, 

jeśli plenarny ją Wybornem 
/.mydłem KoMontay i  pralką". 

Mydlą io sprawia nam specjalną 
radość dlatego, te  wydziela |uź 

przy niewielkiem tardu wiele ła
godnej I jęstej piany, a bleliinie 

nadaj* wspaniały, święty I miły 
zapadr Żadne inne uiyJło nie 

dorównuje „mydłu Koliontay".
Kaida oszczędna gospodyni ku

puje *ięc zawsze i wszędzie 
t y lk o  „mydło Koliontay",

1 / IB 0 B , 0 |

Generalny Przedstawiciel: 

Szym on doidstelir K ra k ó w , X XII., Józoflóska 30. Te le fo n  1 M » .

Ikaiula dywanów 
Kilimów 

1? RA KOW -PODGORZE 
SW. KjNCI 9 iinja ti. a. » 

poleca
DYWAKY I KILIMY
bezkonkurencyjnie taato. 
Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i  Kadmów.

ZAKOPANE
PigsltHl„tWIT“

pod zarządem: 
U i l t a y  OdwbwjjYmij
gruntow nie odnowiony 
(ćiejftS l zimn? woda 

w pokojach) 
poleca pokcjebłonecZnp 
z ta r  audi po ceinch 

bardzo zniżonych

PAN!
Gdy zamierza z a k u p ić  
n a jp e w n ie jsza  l e i  ■ 
lo p szo  :ua całym świec e 
prezerwatywy, powinien 
niezw łocznie  uządi i 
4 wzory w ro  z fm  oeH’ 
dikifclu za Z ł 1*60 w u r  
czkacn. Tuzin Zł 4 .6 ,9  i 12 
wysyłki, poczt, zup * .L«e  

dy&aretnie.

P u M a  £. FEDER
Lwów, S yksta .lt. L. 7 

(nom własny)

DO WYDZIERŻAWIENIA
z dniem 1 grudnia 1927 parowy tartak 
dwugatrowy w pobliżu stacji w Muszynie 
należący ao masy konkursowej firmy 
„Muszyńska Spółka Tartakowa Enoch 
i Drenger w Muszynie". 269?x

Bliższych informacyj udziela zarządca 
masy, na któreso ręco. wnosić należy 
oferty najdalej do dnia 10 listopada 1927 

Zarzedca m asy:
Dr. Roman Nehmer, adwokat w Zywen.

Ty lk o  d la  o  ^sp rzeda w ców  1

231le r

L I H  ELEKTrYfZflf, RflfEUE
craz wszelkie instrum .au. muzyczne 
i przybory do tychże poleca najtaniej 
Hartownia instromenUów muzycznych
Bracia FEIGENBAUM

K ra k ó w , u l. M elselsa 5.
Na żądanie wysyłamy ceuniki.

ta ies y  t r r ? ^
w e łn ia n e  i je d w a b n e  w  w ielk im  w y b o rze  * 
p o  cenach k o nkurencyjnych d o  n e b y d a  ó

w Łanami A r  o n a  FautłaKraMw, Krakowskći \]
ZAW IADOMIENIE.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić 
naszych Szan. Odbiorców, iż rozpoczęliśmy 
znowu sprzedaż naszych wyrobów cukro
wniczych w przedw ojennej iakcści 
pod d8wną firmą: 108&

N o c h s c h Q le r - B £ u m ( n g e r
ul. K ra k o w ska  L. 29.

Obwieszczenie.
UCHWALA Sądu okręg, w Jaśle z 9 maja 1927. 

Firm. 19/27 zarządzono rozwiązanie Tow arzystwa 
eskortowego i handlowego w Dukli, Stow. zarej. 
z ogr. odpowiedzialnością. — Jako likwidator wzy
wam wierzycieli do zgłoszenia swych roszczeń w 
przeciągu roku ud dnia ogłoszenia. Likwidator:

Dr. Samuel Landau, adwokat w Dukli.
Dukla, dnia 15 września 1927. 1044 g

D Y W A N Y
lino le u m , cerały,
fłr, .tkl, k a p y, 2S63er
k o łd ry  i chodnik)

M. H A IP E R N
K rs k ć w , Feuelska 18
Udogodnienia przy kupnie

g  a  
t i o-ihć en ■.
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L. 6R33/I927 
M. U. P.

Miejski Urząd Poboru Opłat i Podatków Pośrednich, jako 
zarządzający Rzeźnią Miejską, w imieniu Gminy miasta Kra
kowa rozpisuje niniejszem

PUBLICZNY PRZETARG
na wykonanie robót: a) murarskich,

b) ciesielskich,
c) pokrycia dachów,
d) betonowych

związanych z powiększeniem chłodni przy Rzeźni Miejskiej 
w Krakowie.

Uprawnieni przedsiębiorcy budowlani mogą oglądać i podpinać plany 
budowy, ora* otrzymywać formularze ofertowe począwszy od dnta 26 wrze
śnia b~. w Biurze technicznem powyż wspomnianego Urzędu. uL Kopernika 
I,. 1. 1. p, drzwi Nr. 18 w godzinach urzędowych między Ib—12 przedpoł.

Oferty należy składać w temże biurze do dnia 4-go października hr 
godz. Iz  w południe, poczem odbędz e się publiczne otwarcie ofert w kar 
celarji Naczelnika Miejskiego Urzędu Pobcru Opłat i Podatków Pośrednich, 
parter, drzwi Nr. 2.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Kasie M. U. P. wadjum 
w wygoi ośc< najmniej 2°/o < terowanej kwoty w gotówce papierach warto
ściowych lub liście gwarancyjnym jednego z brnków krakowskich.

N scselnik  M ie jskie go  U rzę d u  P o k o r  u O p ła t  
I P o ó M k ó w  P o średnich .

Kraków, dnis 22 września 1927 r 2400sa

W ydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hocbwald. — Redaktoi naczelny: Dr. Wilhelm Berkcihammer. — Redaktor 
odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pud zarządem Maksymiliana Feldmana.


